
 

 

 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»  
к рабочему проекту «Крепление правого берега 
р.Сырдарья в нижнем бьефе водосбросной части 

Шардаринского водохранилища» 
 

 

 

 



2 

СОДЕРЖАНИЕ 

 Аннотация 3 
1 Общие сведения об объекте  8 

1.1 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности 

 

2 Оценка воздействия на воздушную среду  15 
2.1 Краткая характеристика физико-географических, климатических условий и 

фонового загрязнения района дислокации объекта 
15 

2.2 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы на  
период строительства  

34 

2.2.1 Теоретический расчет выбросов в атмосферный воздух 46 
2.2.2 Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 47 
2.2.3 Обоснование санитарно-защитной зоны 62 
2.2.4 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ. Работа предприятия в 

период неблагоприятных метеорологических условий. 
65 

2.3 Обоснование выбросов вредных веществ в атмосферу 
на период строительства 

67 

3 Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения на 
период строительства 

70 

3.1 Водопотребление. Водоотведение 70 
3.2 Мероприятия по охране водных ресурсов  73 
4 Отходы производства и потребления на период строительства 75 

4.1 Классификация отходов производства и потребления 76 
4.2 Источники и объемы образования отходов 76 
5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 82 

5.1 Производственный шум 83 
5.2 Вибрация 84 
5.3 Электромагнитные излучения 85 
5.4 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
86 

6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 87 
6.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова 88 
6.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 89 
7 Оценка воздействия на растительность 94 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 95 
7.2 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания 

96 

7.3 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу 
проведения этих мероприятий и их эффективности. 

97 

8 Оценка воздействий на животный мир 101 
8.1 Мероприятия по охране животного мира 101 
9 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 102 

9.1 Мероприятия, направленные на улучшение социальных условий населения 106 
10 Оценка экологических рисков 108 

10.1 Мероприятия по снижению аварийных ситуаций 111 
 Заключение 112 
 Приложения  

 

 



3 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к рабочему 
проекту «Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем бьефе 
водосбросной части Шардаринского водохранилища» с целью оценки 
влияния объекта на окружающую среду.  

Заказчик рабочего проекта - АО «Шардаринская ГЭС». 
Разработчик рабочего проекта - ТОО «Казгидро». 
Разработчик ОВОС – ТОО «Энерджи Девелопер» (ГСЛ № 02103Р от 

28.06.19г.) 
Срок строительства принимается 7 месяцев - с июня по декабрь 2025 г  
В материалах ООС сделаны выводы о соответствии принятых 

проектных решений существующему природоохранному законодательству и 
рациональному использованию природных ресурсов.  

Заказчик (инициатор) и разработчик проектной документации обязан 
учитывать результаты проведенной оценки воздействия на окружающую 
среду и обеспечивать осуществление намечаемой деятельности в 
соответствии с мероприятиями по снижению вредного воздействия на 
окружающую среду и здоровье человека. 

Первоначальный Рабочий проект: «Крепление правого берега 
р.Сырдарья в нижнем бьефе водосбросной части Шардаринского 
водохранилища», был разработан ТОО «Казгидро» в 2013 году согласно 
Договору на оказание услуг № 52 от 19.06.2012 г. и Дополнительному 
соглашению № 1 от 17.08.2012 г. заключенному с АО «Шардаринская ГЭС». 

Тогда основанием для разработки проекта послужило разрушение 
правого берега реки Сырдарьи в нижнем бьефе водосбросной части 
Шардаринского водохранилища водным потоком и соответствующие 
решения руководства АО «Шардаринская ГЭС». 

В 2013 году Рабочий проект прошел экспертизу в Алматинском 
Филиале РГП «Госэкспертиза» (Заключение № 02-0643/13 от 03.10.2013 г.). 

К рабочему проекту была разработана Оценка воздействия на 
окружающую среду (ОВОС), на которую были получены следующие 
согласования: 
 Заключение №17-6-49 от 01.02.2013г., выданное ДКГСЭН МЗ РК по 
ЮКО; 
 Заключение №000226 от 05.03.2013г., выданное ГУ «Управление 
природных ресурсов и регулирования природопользования ЮКО». (см. 
Приложение 3). 

По прошествии двух лет Заказчик – АО «Шардаринская ГЭС» обратился 
в ТОО «Казгидро» с просьбой о переработке проекта с учетом финансовых 
возможностей Заказчика, т.е. о значительном уменьшении стоимости 
строительства. 

ТОО «Казгидро» согласилось на переработку проекта с удешевлением 
стоимости строительства и в соответствии с Протоколом заседания 
технического совещания (см Приложение 5,6), прошедшего в г. Шардара 26 



4 

февраля 2015 года заключило 20 марта 2015 года новый Договор на оказание 
услуг № 42 с АО «Шардаринская ГЭС» на разработку нового проекта 
берегоукрепления. 

В связи с чем, в проекте ОВОС были откорректированы объемы работ 
на период строительства, продолжительность намечаемых работ и 
нормативы эмиссий. 

Получено экспертное заключение № 02-0458/15 от 27.08.2015 г. по 
рабочему проекту «Крепление правого берега р. Сырдарья в нижнем бьефе 
водосборной части Шардаринского водохранилища» выдано Филиалом 
Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного 
ведения «Государственная вневедомственная экспертиза проектов» (РГП 
«Госэкспертиза») Комитета по делам строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан в г. Алматы. 

На данный момент проведена корректировка проекта ОВОС на 
основании протокола заседания технического совещания АО Шардаринская 
ГЭС №5 от 13.10.2023 г. (Приложение ) 

Исходные данные для выполнения корректировки проекта ОВОС 

При разработке ООС использовались следующие исходные данные: 
 Задание на разработку рабочего проекта (Приложение 4); 
 Рабочий проект «Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем 

бьефе водосбросной части Шардаринского водохранилища». 
Решением акима г.Шардара от 09.10.2012 г. для выполнения работ по 

укреплению правого берега р.Сырдарья выдан в аренду на три года 
земельный участок общей площадью 5512,0 кв.м. (Приложение 10). 

На Рабочий проект по укреплению правого берега р.Сырдарья дано 
положительное согласование Арало-Сырдарьинской бассейновой инспекции 
(Приложение 12). 

В Приложении 13 представлено согласование рабочего проекта 
«Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем бьефе водосбросной части 
Шардаринского водохранилища» Департаментом по чрезвычайным 
ситуациям ЮКО № 8/3Т-Ш-137 от 30.01.3012г. 

В материалах ООС приведены выводы о соответствии принятых 
проектных решений действующему природоохранному законодательству и 
рациональному использованию природных ресурсов. Даны мероприятия по 
минимизации вредного воздействия на окружающую среду. 

В период проведения строительных работ в целом на участке 
строительства определено 15 источников выбросов, из них:  

2 – организованных;  
13 – неорганизованных. 
Расположение участков и источников выбросов ЗВ на период 

строительства приведено на карте-схеме (см. рис.5.2).  
Источниками выбрасывается в атмосферу 13 ингредиентов, в том числе 

1 класса опасности (бенз(а)пирен), 2 (формальдегид, азота диоксид), 



5 

остальные вещества 3 и 4 класса опасности. Нормированию подлежат только 
стационарные источники выбросов ЗВ. 

Общая масса выбросов с учетом передвижных источников (№6005) на 
период строительства составит – 58.5767718 тонн, из которых:  

- твердых – 57.8068328 тонн; 
- газообразных – 0.769939 тонн.  

 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

составят: 
Всего по предприятию: 8.45047302 58.1842398 
Т в е р д ы е: 8.39944972 57.7960808 
Газообразные, ж и д к и е: 0.0510233 0.388159 
 

На период строительства объекта проектом предусмотрено проведение 
мероприятий по снижению выбросов ЗВ (увлажнение грунта при проведении 
работ по выемке и перемещению грунта). 
Выбросы СО2 экв. от автотранспорта и ДЭС на весь период строительства 
составят: 0,392532 т/период. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденным 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (далее Правила...) СЗЗ объектов 
разрабатывается последовательно:  
 расчетная (предварительная), выполненная на основании проекта с 
расчетами рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физического 
воздействия на атмосферный воздух (шум, вибрация, неионизирующие 
излучения).  
 установленная (окончательная) с оценкой приемлемого риска (далее – 
риск) воздействия на окружающую среду и здоровье человека - на основании 
результатов годичного (после пуска объекта на полную мощность) цикла 
натурных исследований и измерений для подтверждения расчетных 
параметров.  

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее 
внешней границе и за ее пределами концентрации загрязняющих веществ для 
атмосферного воздуха населенных мест ПДК и/или ПДУ физического 
воздействия на атмосферный воздух. Расчет загрязнения атмосферного 
воздуха выбросами при проведении строительных работ выполнялся с 
применением программного продукта «Эра 3.0». Влияние строительства 
объекта на окружающую среду определялось расчетом рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.  

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных веществ, 
создаваемые выбросами объекта, на прилегающей территории участка не 
превышают допустимых значений 1 ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и 
обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 



6 

территории объекта. Расчетами установлено, что граница СЗЗ проходит по 
линии строительной площадки.  

На основании вышеизложенного, предварительная СЗЗ на период 
строительства объекта принимается – менее 99 м, объект относится к V 
классу опасности. 

На период эксплуатации берегоукрепительных сооружений эмиссии 
загрязняющих веществ в атмосферу отсутствуют.  

АО «Шардаринская ГЭС» имеет действующий проект нормативов 
предельно-допустимых выбросов с положительным заключением ГЭЭ и СЭС 
(Приложения 7, 8). Для существующей Шардаринской ГЭС санитарно-
защитная зона установлена ранее и составляет не менее 100 метров. В период 
эксплуатации новых источников не будет. Шардаринская ГЭС относится к 
IV классу опасности и к III категории. 

На период эксплуатации вредного воздействия на компоненты 
окружающей среды при реализации проектных решений не оказывается. 

 
Водопотребление и водоотведение 
Период строительства 
Обеспечение хозяйственно-питьевых нужд будет осуществляться 

привозной водой АО «Шардаринская ГЭС». Хранение запаса питьевой воды 
предусматривается в течение не более 2-х суток в герметичной емкости 
объемом 4м3, оборудованной насосом для подачи воды потребителям. 
Хранение воды питьевого качества будет производиться с соблюдением 
санитарно-гигиенических требований с обязательным опломбированием 
емкости для хранения. 

Питьевая и техническая вода будет доставляться подрядчиком в 
автоцистернах к месту строительства. Перед началом строительства 
подрядчику необходимо заключить договор на поставку воды.  

На производственные нужды (приготовление бетонной смеси и 
пылеподавление) будет использоваться привозная техническая вода. 

На период строительства для сбора фекалий предусматривается 
установка биотуалетов, с последующим вывозом фекальных вод по 
Договору. 

В соответствии с выполненным расчетом общий объем водопотребления 
за период строительства составит: 1387,9 м3/год, в том числе привозная 
питьевая вода 196,9 м3/год. 

Объем водоотведения за весь период строительства составит 196,9 
м3/год. 

Период эксплуатации 
В период эксплуатации берегоукрепительных сооружений 

водопотребление и водоотведение отсутствует. 
Отходы 
Собственных полигонов для размещения отходов предприятие не имеет. 

Отходы будут вывозиться согласно заключенным договорам со 
специализированной организацией. 



7 

Период строительства 
Общий объем образования отходов составит: 250973 т/год, в том числе 

«зеленый список» - 7204 т/год; «янтарный список»- отсутствует. 
 
Период эксплуатации 
На период эксплуатации берегоукрепительных сооружений образование 

отходов производства и потребления отсутствует. 
 
 



8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 
Объект строительства расположен в Шардаринском районе Южно-

Казахстанской области, на правом берегу реки Сырдарья в нижнем бьефе 
Шардаринского водохранилища. 

Расстояние от г.Шымкент до г. Шардара - 240 км. Шардаринская ГЭС 
расположена в пределах города и связана с ним дорогами местного значения. 

Ситуационная карта схема расположения Шардаринского 
водохранилища приведена на рис. 1.1.  

Шардаринская ГЭС образована в 1967 году и является замыкающей 
гидроэлектростанцией Нарын – Сырдаринского каскада ГЭС. Установленная 
мощность ГЭС составляет 100 МВт. 

Гидротехнический комплекс Шардаринского гидроузла на реке 
Сырдарья построен по проекту Среднеазиатского отделения института 
«Гидропроект» им. С.Я. Жука согласно утвержденному МСХ СССР 
протоколу № 21 от 21.10.60 г. Его назначение комплексное: ирригация, 
энергетика, борьба с наводнениями, рыбоводство. Водохранилище русловое, 
створ плотины ГЭС расположен в г. Шардара Южно-Казахстанской области. 

Шардаринское водохранилище, образованно в 1966 году и 
предназначено для регулирования стока, используемого для энергетики (АО 
«Шардаринская ГЭС») и для ирригации (Кызылкумский канал). 
Шардаринское водохранилище является источником водоснабжения города 
Шардара. Длина водохранилища – 80 км, ширина – 25 км. Площадь – 783 
км2, полный объем – 5.7 км3, полезный – 4.2 км3. В 2008 году критический 
максимум составлял 5.5 км3.  

Среднемноголетний расход воды составляет 626м3/с, летний 
минимальный – 56.3м3/с, зимний минимальный – 137м3/с. 

Проектные максимальные сбросные расходы через Шардаринскую ГЭС 
составляют: 

 расходы через турбины 195×4=780м3/с. 
 холостой водосброс – 967м3/с. 
Всего 780+967=1747м3/с. 
Максимальные попуски воды в экстремальных (и нормальных) условиях 

(данные Комитета по водным ресурсам РК) ограничены в период без ледовых 
явлений (16 IV÷IX) – 1800÷1500м3/c, в период межени (X÷XI, 16 III÷15 IV) – 
1500м3/с.  

В экстремальные годы с обеспеченностью р=0.1% (один раз в 1000 лет) 
зимние попуски из Шардаринского водохранилища увеличены до 800м3/с. 
Максимальные пропуски воды приведены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1. Максимальные пропуски воды 
Попуски в 

НБ 
Ед. 
изм. 

X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX год 

Экстре-
мальные 

усл. 
м3/с 1500 1500 800 800 800 1100 1650 1800 1800 1800 1800 1800 1429 

Усл. 
много-

м3/с 1500 1500 700 700 700 1100 1650 1800 1800 1800 1800 1800 1404 



9 

водного 
года 

Нормаль-
ные усл. 

м3/с 1500 1500 700 600 600 1050 1650 1800 1800 1800 1800 1800 1383 

Исходными данными для разработки проекта ОВОС послужил рабочий 
проект «Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем бьефе 
водосбросной части Шардаринского водохранилища». 

Основные технико-экономические показатели приведены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2. Технико-экономические показатели 

Длина участка, м 230  
Площадь участка, м2 3565 
Тип крепления Железобетонная обрешетка с упорами в два железобетонных ростверка 

жестко сопряженными с буронабивными сваями Ø425 мм длиной 5 и 8 
метров. 
Пространство между балками 
обрешетки заполняется камнем Ø 30-40 см 

 
Цель и задачи намечаемых работ 

Рабочим проектом «Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем 
бьефе водосбросной части Шардаринского водохранилища» предусмотрено 
укрепление участка правого берега в 100 метрах от водосбросной части 
Шардаринского водохранилища длиной 230 метров и площадью 3565 м2, что 
позволит предотвратить размыв берега в сторону города Шардара. 
 
Краткое описание проектных решений 

Общая длина фронта работ по укреплению правого берега р. Сырдарья в 
нижнем бьефе водосбросной части Шардаринского водохранилища 
составляет 230,0 м. В зависимости от инженерно-геологических условий, 
гидрологических характеристик и сбросных расходов был выбран тип 
крепления. 

Крепление берега состоит из железобетонной обрешетки с упорами в 
два железобетонных ростверка жестко сопряженных с головами 
буронабивных (буробетонных) свай. Так как русло практически 
стабилизировалось и размывы прекратились, то по низшей отметке дна русла 
реки Сырдарья на укрепляемом участке 223.55м и согласно геологии была 
определена длина несущих (армированных) свай – 8 метров до отметки 
222,00 м и длина бетонных (неармированных) свай - 5 метров до отметки 
225,00 м. Несущие сваи С1 жестко защемляются в водоупорном слое 
алевролита мергелистого, а бетонные С2 входят в этот слой на 0,5-0,7 метра. 
Таким образом, стена из свай проходит сквозь водоносный слой песка 
коричнево-серого и препятствует потоку грунтовых вод вымыванию 
грунтовых частиц из берегового склона. 

Основная упорная балка-ростверк расположена на отметке 230,00 
метров, она жестко сопряжена со стеной из буронабивных свай, которые 
через одну армированные. Армированные свай – С1 диаметром 0,425 м, 
скважины под них бурятся с шагом 0,775 м, неармированные сваи – С2 также 



10 

диаметром 0,425 м, скважины под них бурятся с шагом 0,775 м. С таким 
шагом сваи более плотно соприкасаются друг с другом, что увеличивает 
водонепроницаемость стены.  

Упорная балка-ростверк имеет следующие размеры: длина – 14,80 м 
(типовая секция 2), ширина - 0,65 м и высота – 0,70 м. 

Устройство подпорной стены производится в следующей 
последовательности:  
 вначале бурятся несколько скважин глубиной 5 метров, диаметром 
0,425 м и с шагом 0,775 м под бетонные сваи –С2, затем в каждую скважину 
опускается обсадная труба длиной 5 метров. Бетонирование скважины 
производится под воду, по бетонопроводу, опущенному до её дна. Бетонная 
смесь (бетон класса В10), поступающая в скважину снизу, вытесняет из неё 
воду и заполняет всё пространство скважины. При заполнении скважины 
бетонная смесь уплотняется глубинными вибраторами. По окончании 
бетонирования обсадную трубу из скважины извлекают, бетонную смесь 
доливают до верха её устья и устанавливают 4 стержня штучной арматуры 
для связи сваи с ростверком; 
 через сутки-двое, после схватывания бетона, между сваями С2 бурятся 
скважины глубиной 8 метров, диаметром 0,425 м и с шагом 0,755 м под 
несущие (армированные) сваи – С1. В скважины опускаются обсадные 
трубы, затем арматурный каркас. Далее производится бетонирование 
скважины (бетон класса В25) под сваю С1, которое аналогично 
бетонированию сваи С2. По окончании бетонирования обсадные трубы 
извлекаются, бетонная смесь доливается до верха скважины. 

Вторая балка-ростверк размерами в сечении 0,65х0,50 м проходит по 
верховой части укрепляемого откоса на отметке 236,46 м. Балка-ростверк 
жестко сопрягается с головами армированных свай С1, диаметром 0,425 м, 
длиной 8 метров и с шагом от 2,265 до 3,02 метра.  

Балки обрешетки имеют сечение 0,35х0,40 м и ячейки размером 2,67 х 
2,05 метра, которые заполняются камнем размерами 30-40 см с массой около 
50 кг. Заложение откоса 1:2. 

В нижней балке на отметке 230,20 м, в каждой ячейке, расположена 
дренажная полиэтиленовая труба ПЭ Ø110х4.2 длиной 0,65 м для отвода 
воды из пазух ячеек при резком снижении уровня воды в нижнем бьефе. 
 
Характеристика периода строительства  

Объект строительства расположен в Шардаринском районе Южно-
Казахстанской области, на правом берегу реки Сырдарья в нижнем бьефе 
Шардаринского водохранилища. 

Расстояние от г.Шымкент до г. Шардара - 240 км. Шардаринская ГЭС 
расположена в пределах города и связана с ним дорогами местного значения. 

На территории области имеются карьеры и месторождения местных 
строительных материалов, позволяющие удовлетворить потребности 
строительства в щебне, песке, песчано-гравийной смеси. Карьер камня 
находится примерно в 350 км от участка строительства. 



11 

В качестве карьеров местных и инертных материалов для приготовления 
бетона могут использоваться карьеры г. Сарыагаш и г. Арысь. 

Электроснабжение и связь, а также подача воды на участок 
строительства предусматривается от Шардаринской ГЭС. 

Срок строительства принимается 11 месяцев - с февраля по декабрь 2025 
г. 

Основные положения производства работ 
Технологическая цепочка производства работ по креплению берега 

состоит из следующих видов: 
 устройство временных подъездных дорог; 
 разборка и вывоз скальной породы и боя железобетонных изделий с 
откоса размываемого участка берега к месту отвала намеченного Заказчиком. 
Расстояние до места отвала 7 км; 
 земляные работы по выемке грунта по всей площади укрепляемого 
берега до проектных отметок; 
 планировка поверхности берегового откоса с уклоном 1:2 на всей 
территории укрепляемого берега; 
 устройство верхней временной бермы шириной 5 м для работы 
буровых механизмов, установке обсадных труб, монтажу каркасов ж/б свай и 
их бетонированию. Временная верхняя берма должна быть выполнена на 
отм. 236,46 м; 
 бурение с верхней бермы скважин Ø0,425 м под сваи С1 c шагом 3,02 м 
или 2,265 м на глубину 8 метров буровыми установками «Касагранде». В 
связи с тем, что скважины бурятся ниже уровня грунтовых вод на 3÷4 м, 
бурение их производится роторным методом с обсадными трубами Ø425 мм. 
Ориентировочный период производства работ по устройству буробетонных 
свай на верхней берме – июнь-август; 
 установка арматурного каркаса и заполнение внутритрубного 
пространства скважин бетоном; 
 удаление обсадных труб с доливкой скважин бетоном; 
 устройство верхнего ростверка с установкой опалубки, арматуры над 
головами свай С1 и с устройством деформационных швов с обмазкой их 
боковых поверхностей битумной мастикой; 
 устройство нижней временной бермы шириной 5 м для работы буровых 
механизмов, установке обсадных труб, монтажу каркасов ж/б свай и 
бетонированию свай. Временная нижняя берма должна быть выполнена на 
отм. 230,00 м выше минимального уровня воды в реке на 0,5-0,7 метра; 
 разработка с нижней временной бермы грунта экскаватором-драглайн 
со дна реки до отм. 228,00 м с отвозкой в отвал. Очистка дна начинается от 
старого поста № 1 вниз по течению реки на 120-130 метров. 
 бурение с нижней временной бермы ряда скважин Ø0,425 м под сваи 
С2 c шагом 0,775 м на глубину 5 метров буровыми установками 
«Касагранде». В связи с тем, что скважины бурятся ниже уровня воды в р. 
Сырдарья на 4÷4,5 м, бурение их производится роторным методом с 
обсадными трубами Ø425 мм. В период производства работ по устройству 



12 

буробетонных свай на временной нижней берме (сентябрь-ноябрь) в целях 
обеспечения безопасности работы механизмов уровень воды в нижнем бьефе 
должен поддерживаться при работающей ГЭС на минимальных отметках, не 
менее 0,5 метра ниже уровня поверхности временной бермы; 
 заполнение внутритрубного пространства скважин бетоном; 
 удаление обсадных труб с доливкой скважин бетоном; 
 установка в устье скважин штучной арматуры; 
 бурение с нижней временной бермы ряда скважин Ø0,425 м с шагом 
0,775 м на глубину 8 метров под сваи С1 буровыми установками 
«Касагранде». В связи с тем, что скважины бурятся ниже уровня воды в р. 
Сырдарья на 7÷7,5 м, бурение их производится роторным методом с 
обсадными трубами Ø425 мм. В период производства работ по устройству 
буробетонных свай на нижней берме (сентябрь-ноябрь) в целях обеспечения 
безопасности работы механизмов уровень воды в нижнем бьефе должен 
поддерживаться при работе ГЭС на минимальных отметках, не менее 0,5 
метра ниже уровня поверхности временной бермы; 
 установка арматурного каркаса и заполнение внутритрубного 
пространства скважин бетоном; 
 удаление обсадных труб с доливкой скважин бетоном; 
 устройство нижнего ростверка с установкой опалубки, арматуры над 
головами свай С1 и С2 и установкой дренажных труб ПЭ Ø110х4.2 мм, с 
устройством деформационных швов, обмазкой их поверхностей битумной 
мастикой; 
 отсыпка обратной засыпки на временные верхнюю и нижнюю бермы 
местным грунтом с послойным уплотнением и планировкой откоса 1:2; 
 устройство покрытия откоса из ПГС и щебня фракциями 5-20мм;  
 устройство обрешетки из монолитного бетона с предварительной 
установкой опалубки и арматуры; 
 засыпка обрешетки камнем. 

Обсадные трубы, применяемые при устройстве буробетонных свай, 
используются как инвентарные, т.е. предусмотрено их извлечение в процессе 
сооружения свай. В рабочий проект объем труб не включен. 

Скальный грунт (камень) для устройства крепления берега завозится 
автотранспортом из карьера камня, расположенного в 350км от объекта 
крепления по существующим дорогам. 

В карьере камень сортируется по фракциям, а затем вывозится на 
объект, где укладывается на откос в железобетонную обрешетку. Бетон 
может укладывается с применением автобетоносмесителя, а также с 
помощью автокрана и бадьями 0.8÷1.2 м3. 

После устройства подготовки из тощего бетона (В7.5) под 
железобетонную обрешетку устанавливаются армокаркасы и опалубка. 
Изготовление арматурных конструкций производится на площадке 
строительства на стендах. Монтаж армокаркасов производится краном. 
Армирование бетонных решеток производится следующим методом: 
 монтаж армокаркасов, 



13 

 устройство опалубки, 
 бетонирование бетононасосом или автокраном с бадьями, подача 
бетона осуществляется автобетоносмесителем; 
 устройство деформационного шва между секциями. 

Таблица 1.3. Основные объемы работ 

 

Таблица 2.4. Строительные механизмы, автотранспорт 
Наименование видов механизмов Кол-во, штук 

1. Буровая установка «Касагранде» В-135 1 

2. Автокран ДЭК с вибропогружателем 1 

3. Экскаватор универсальный, емк. ковша 1.25÷1.5м3 1 

4. Бульдозер «Шантуй-220» 1 

5. Погрузчик (V=3м3 ) 1 

6. Агрегат сварочный АДД-306 1 

7. Бетононасос 1 

8. Компрессорная станция ПР-10 1 

9. Автокран г/п 25т 1 



14 

Наименование видов механизмов Кол-во, штук 

10. Автобетоносмеситель СБ-130 2 

11. Автосамосвалы КамАЗ 5511 6 

12. Стенд для армокаркасов 1 

13. Тягач 1 

14.Автобус 1 

Возможно применение механизмов аналогов. 
Таблица 2.5.  Расход материалов и горючего 

Наименование  Количество, тонн 
Дизтопливо 840 
Бензин 40 
Электроды 3,46 

Количество рабочего персонала с ИТР, занятых в строительстве, 
составляет 30 человек, в том числе механизаторов - 18 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ 
2.1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО - 

ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ РАЙОНА ДИСЛОКАЦИИ ОБЪЕКТА. 

Место реализации проекта - город Шардара, Южно-Казахстанская 
область, Республика Казахстан. 

Перед началом работ были проведены инженерно-геологические и 
топографо-геодезические работы по объекту «Крепление правого берега 
р.Сырдарья в нижнем бьефе водосбросной части Шардаринского 
водохранилища», выполненное ТОО «Казгидро» в 2012 году.  

Участок нижнего бьефа Шардаринского водохранилища значительно 
удален от Мирового океана и находится в глубине обширного азиатского 
материка. Как следствие этого, климат данного региона приобретает резко-
континентальные черты с присущей засушливостью. Основные черты такого 
климата – это холодная для местных широт зима, продолжительные жаркие 
условия в летний период, в результате чего отмечается значительная годовая 
амплитуда колебания температуры воздуха, характерны также значительные 
суточные колебания температуры. Для данного района присущи малая 
облачность, скудность осадков, неравномерно выпадающих по территории, 
незначительный снежный покров и большая сухость воздуха. 

Холодный период обычно начинается в ноябре и завершается в конце 
марта. Самый холодный месяц – январь, среднемесячная температура в этом 
месяце может колебаться в среднем около минус 2.1°С (МС Шардара). 
Абсолютный минимум может достигать минус 33°С (МС Шардара). Зимние 
условия часто подвергаются резкой смене погоды. Оттепели отмечаются в 
большей части зим. В некоторых случаях продолжительность 
положительных температур воздуха достигает 20÷30 дней, во время которых 
температура может достигать 20÷25°С. 

Как известно, годовые колебания температуры воздуха являются 
показателем континентальности климата. В исследуемом районе амплитуды 
среднемноголетних месячных температур могут достигать значительных 
значений – 31÷34°С, а диапазон температур, отмеченных в регионе гораздо 
выше. Абсолютные максимумы составляют 47°С (МС Шардара). 

Устойчивый переход температуры от отрицательных значений к 
положительным отмечается в феврале-марте, в среднем во второй половине 
второй декады февраля. В осенний период средняя дата перехода 
температуры через 0°С отмечается с 29 ноября по 4 декабря. 

Продолжительность периода со средней суточной температурой выше 
0°С на МС Шардара – 291 день, выше 5°С – 240÷244 и выше 10°С – 203÷205 
дней соответственно. 

Продолжительность периода без отрицательных температур составляет 
в среднем – 184÷188 дней. Средняя дата весеннего заморозка отмечается с 8 
апреля по 11 апреля, а осеннего – с 13 по 14 октября. 

Распределение осадков внутри года на рассматриваемой территории 
неравномерно. Их годовое количество незначительно – в среднем 242мм. 



16 

Наименьшая их месячная сумма приходится на июль – сентябрь, наибольшая 
– на март. Для летнего периода характерна ясная сухая погода. Осадков за 
теплый период (апрель – октябрь) выпадает 88÷89мм, что составляет около 
36% от годовой суммы. Наибольшее суточное количество осадков может 
приходиться на весенний (апрель, 41мм, МС Шардара) или поздний осенний 
период. Минимальное суточное количество осадков наблюдается в августе-
сентябре, как правило, не более 5 мм в сутки. 

Средняя скорость ветра за теплый период (апрель-октябрь) составляет 
2.4м/с, а за холодный (ноябрь-март) – 1.9÷2.4м/с. В среднем за год 
преобладают ветры северных направлений (МС Шардара), повторяемость 
которых составляет соответственно 41%. Реже всего наблюдаются юго-
западные ветры (4%, МС Шардара). На МС Туркестан максимальная 
скорость ветра может достигать 34м/с. 

В исследуемом регионе наблюдаются пыльные бури, в основном, в 
теплое время года – до 14.7 дней за год (МС Шардара). Метели достаточно 
редки, в среднем за зиму по данным МС Шардара их отмечается 0.6 дня. 
Число дней с гололедом невелико – в среднем 4 дня за зимний период, с 
изморозью 8÷11 дней (МС Туркестан). Туманы наблюдаются, в основном, в 
холодное время года, в среднем около 28 дней за год (МС Шардара). 

Климатические характеристики для проведения расчетов рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 
года, t оС  +35,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, t оС  -2,1 
Среднегодовая роза ветров, %  17 
С 38 
СВ 7 
В 11 
ЮВ 17 
Ю 7 
ЮЗ 3 
З 5 
СЗ 12 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения, 

которой сставляет 5%, U*, м/с  
9 



17 

 

Рисунок 3.1. Среднегодовая роза ветров, % 

Таблица 2.1. Многолетние значения температуры воздуха 
Метео-
станция 

Месяц 
Год Н, м 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Средняя температура воздуха, °С 

Шардара  -2,1 0,2 6,4 14,4 21,1 26,1 28,9 26,5 20,5 13,2 5,1 -0,1 13,4 

 Абсолютная минимальная температура воздуха, °С 

Шардара  -33 -33 -29 -7 -2 6 9 7 -2 -10 -28 -30 -33 

 Абсолютная максимальная температура воздуха, °С 

Шардара  18 24 31 38 42 45 47 45 41 39 29 20 47 

Влажность воздуха. Среднемноголетние годовые значения абсолютной 
влажности в данном районе составляет 7.6гПа, таблица 2.2. Ее распределение 
внутри года согласуется с ходом температуры воздуха, а распределение 
относительной влажности наоборот. Минимальные среднемесячные значения 
абсолютной влажности отмечаются в январе 4.4гПа, в мае они возрастают до 
10.9гПа. Многолетние средние значения влажности на метеостанции 
Шардара приведены в таблице 2.2. 

Минимальные среднемесячные значения относительной влажности 
отмечаются летом 28%, а в зимнее время они увеличиваются до 82%. Ее 
среднегодовая величина составляет 56%, что является показателем сухости 
воздуха. Средний годовой дефицит насыщения воздуха составляет в среднем 
12.3гПа. Его наименьшее среднемесячное значение отмечается в январе – 
1.0гПа, а наибольшее – 33.1гПа в июле. 

Таблица 2.2. Многолетние средние значения влажности на метеостанции 
Шардара  

Метеостанция 
Месяц 

Год 
Н, м 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Абсолютная влажность, гПа 
Шардара  4,4 5,3 6,9 9,6 10,9 10,2 10,4 9,4 7,2 6,3 5,3 4,7 7,6 
 Относительная влажность, % 
Шардара  81 78 74 63 47 33 28 30 34 50 68 82 56 
 Дефицит влажности, гПа 
Шардара  1,2 2,0 3,4 7,6 16,3 26,7 31,9 27,2 17,9 9,0 3,4 1,3 12,3 

Атмосферные осадки. Распределение осадков внутри года на 
рассматриваемой территории неравномерно. Их годовое количество 
незначительно – в среднем 242мм. Наименьшая их месячная сумма 



18 

приходится на июль – сентябрь, наибольшая – на март. Для летнего периода 
характерна ясная сухая погода. Осадков за теплый период (апрель – октябрь) 
выпадает 88÷89мм, что составляет около 36% от годовой суммы. 
Наибольшее суточное количество осадков может приходиться на весенний 
(апрель, 41мм, МС Шардара) или поздний осенний период. Минимальное 
суточное количество осадков наблюдается в августе-сентябре, как правило, 
не более 5 мм в сутки. Многолетние значения сумм атмосферных осадков 
приведены в таблице 2.3. 

Таблица 2.3. Многолетние значения сумм атмосферных осадков, мм 
Пункт Н, м 

Месяц 
Год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Шардара 238 
31 
22 

28 
21 

41 
21 

37 
41 

23 
28 

8 
12 

3 
12 

2 
5 

1 
9 

14 
24 

23 
29 

31 
16 

242 
41 

Примечание. В числителе приведены средние суммы осадков за период, в знаменателе – максимальные 
значения суточных сумм осадков. 

Снежный покров. На рассматриваемой территории преобладают зимы с 
неустойчивым снежным покровом – 56÷70% случаев. Первый снежный 
покров отмечается в среднем в третьей декаде ноября – первой декаде 
декабря, таблица 3.4. Раннее установление снежного покрова отмечается 
21/XI÷24/XI. Были отмечены случаи появления снежного покрова и во 
второй декаде октября. Накопление снега может происходить до конца 
февраля. Повторяющиеся оттепели в течение зимнего периода приводят к 
частичному или полному стаиванию снежного покрова. Значения 
максимальных снегозапасов обычно бывают в третьей декаде января – начале 
февраля (67мм, МС Шардара). Весеннее снеготаяние в среднем начинается 
через 15÷20 дней после даты установления максимальных снегозапасов. 

Максимальная высота снежного покрова, согласно наблюдениям на МС 
Шардара, достигает 30см, ее среднемноголетняя величина в зимний период 
составляет 9см. К началу снеготаяния высота снежного покрова, как правило, 
уменьшается, составляя в среднем около 1см. 

Сход снега происходит с третьей декады февраля до третьей декады 
марта. В результате воздействия прямой солнечной радиации снежный 
покров исчезает даже до наступления устойчивых положительных средних 
суточных температур воздуха. Снежный покров в среднем сходит 28 февраля 
– 1 марта. Продолжительность снеготаяния обычно составляет 10÷20 дней. 
Снежный покров на рассматриваемой территории в среднем наблюдается 
около 90÷100 дней. Многолетние среднедекадные значения высоты снежного 
покрова приведены в таблице 2.4. 

Таблица 2.4. Многолетние среднедекадные значения высоты снежного 
покрова на МС Шардара (Н=238 м), см 

Месяц/Декада Наибольшая 
за зиму XII I II III 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 сред. макс. мин. 

1 1 2 3 4 5 4 2 2 1 9 30 0 



19 

Примечание. Со второй декады октября по конец ноября и со второй 
декады марта по конец марта снежный покров наблюдался менее чем в 50 % 
зим. 

Ветер. На рассматриваемой территории среднегодовая скорость ветра 
составляет 2.4м/с, таблица 3.5. Средняя скорость ветра за теплый период 
(апрель-октябрь) составляет 2.4м/с, а за холодный (ноябрь-март) – 1.9÷2.4м/с. 
В среднем за год преобладают ветры северных направлений (МС Шардара), 
повторяемость которых составляет соответственно 41%. Реже всего 
наблюдаются юго-западные ветры (4%, МС Шардара). На МС Туркестан 
максимальная скорость ветра может достигать 34м/с. 

В исследуемом регионе наблюдаются пыльные бури, в основном, в 
теплое время года – до 14.7 дней за год (МС Шардара). Метели достаточно 
редки, в среднем за зиму по данным МС Шардара их отмечается 0.6 дня. 
Число дней с гололедом невелико – в среднем 4 дня за зимний период, с 
изморозью 8÷11 дней (МС Туркестан). Туманы наблюдаются, в основном, в 
холодное время года, в среднем около 28 дней за год (МС Шардара). 
Многолетние значения средней скорости ветра приведены в таблице 2.5. 

 
Таблица 2.5. Многолетние значения средней скорости ветра, м/с 

Пункт Н, м 
Месяц 

Год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Шардара 238 2,0 2,3 2,4 2,4 2,8 2,9 3,0 2,8 2,0 1,9 1,9 1,9 2,4 

 
Промерзание почвогрунтов. Устойчивое промерзание почвогрунтов 

может отмечаться с середины октября, достигая максимальной глубины в 
феврале. На основе теплотехнических расчетов согласно СНиП 2.01.01-82, 
СНиП 2.02.01-83 «Строительная климатология и геофизика» и СНиП РК 
2.04-01-2001 «Строительная климатология» в условиях отсутствия данных 
наблюдений определена глубина сезонного промерзания грунта под 
оголенной от снега поверхностью. В результате выполненных расчетов для 
данного региона ее максимальная величина составляет для суглинков – 34см, 
для супесей и песков – 42см (МС Шардара). 

Нормативная глубина промерзания грунтов: суглинков – 34 см, супесей 
– 42 см, песков средней крупности – 42 см. 
 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) следует проводить с 
учетом фоновых концентраций по следующим ингредиентам: оксид 
углерода, диоксид серы диоксид азота, взвешенные вещества (пыль). Так как 
регулярные наблюдения за состоянием загрязнения атмосферного воздуха в 
Шардаринском районе Южно-Казахстанской области не проводятся 
(Приложение 2), то фоновые загрязнения воздуха для проведения 
математического моделирования процессов рассеивания и определения 
приземных концентраций приняты по действующему на территории РК РД 
52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Часть III. 



20 

Фоновое загрязнение атмосферы». В настоящее время население города 
Шардара составляет 23,0 тыс. человек.  

Согласно РД 52.04.186-89 (таблица 9.15) для населённого пункта с 
численностью жителей 10-50 тыс. человек, ориентировочные значения 
концентрации примесей (мг/м3) составят для взвешенных веществ – 0,2, для 
для диоксида серы – 0,02, для диоксида азота 0,008 и для оксида углерода – 
0,4 мг/м3. В таблице 5.2 приведена сравнительная характеристика фоновых и 
предельно-допустимых концентраций ЗВ. 

 
Таблица 5.2. Сравнительная характеристика фоновых 

концентраций ЗВ и их ПДК 
Загрязняющее 

вещество 
Фоновые 

концентрации, мг/м3 
ПДКмр, мг/м3 Доли ПДК 

Взвешенные вещества 0,2 0,5 0,4 

Углерода оксид 0,4 5,0 0,08 

Серы диоксид 0,02 0,5 0,04 

Азота диоксид 0,008 0,2 0,094 

Анализ качества воздушной среды показывает, что уровень загрязнения 
атмосферы в районе расположения объекта по взвешенным веществам, 
диоксиду серы, диоксиду азота и оксиду углерода не превышает нормативов 
ПДК в воздухе населенных мест. 
 
Радиационная обстановка 

Состояние радиационной безопасности на территории г.Шардара 
удовлетворительное, т.к. предприятия по добыче радиоактивного сырья 
отсутствуют, отвалы с радиоактивными излучениями не образуются.  
 
Изученность и орография района 

Наблюдения за уровнями и попусками в нижний бьеф водохранилища за 
период его эксплуатации с 1966 по 2012гг. проводятся в створе 
гидрометрического поста. Данные наблюдений помещаются в 
Гидрологическом ежегоднике Том V, Выпуск 3 (бассейны рек Сырдарья, Шу, 
Талас). 

Гидрометрический пост расположен ниже плотины Шардаринского 
водохранилища в 100м выше железнодорожного моста через р.Сырдарья. 

Прилегающая местность представляет собой холмистый рельеф, 
местами освоенный под сельскохозяйственные культуры. Растительность 
травяная и кустарниковая. Речная долина трапецеидальной формы. Пойма 
шириной 3÷5км, левобережная, в 300м ниже поста затапливается при уровне 
600см над нулем поста (Z=230.0м Z1=225.0м). Правый склон долины сложен 
красной глиной и супесчаником, левый – суглинистыми почвами с выходом 
солончаков. 

Русло реки извилистое, на участке поста прямолинейное. Берега 
обрывистые, легко разрушаемые, правый берег высотой 2÷4м, в 200м выше 
поста укреплен каменой кладкой. Высота левого берега 1÷2м. Дно реки 



21 

песчано-извилистое, подвержено значительной деформации. В зимнее время 
на реке образуются забереги, сало, шуга. 

Гидрологический пост речного типа, расположен на правом берегу, 
оборудован самописцем уровня “Валдай”. 

Высота постовых устройств передана топографическим отрядом 
института Саогидропроект в 1959г. 

Топографо-геодезические условия 
В топографо-геодезическом отношении участок работ является 

достаточно хорошо изученным. 
Для района расположения Шардаринской ГЭС имеются 

топографические карты масштабов 1:25000, 1:50000, 1:100000 
Государственного издания, составленные по результатам аэрофотосъемок, 
выполненных в 60-е и 70-е годы прошлого столетия. Карты составлены в 
системе координат 1942г. и в Балтийской системе высот. Кроме того, в 
период проектирования и строительства ГЭС выполнены топографические 
съемки различных масштабов участка ее расположения. 

Пункты государственных плановых и высотных сетей представлены 
достаточным числом знаков триангуляции и реперов различных классов. 
Кроме того, на участке расположения Шардаринской ГЭС и на ее 
сооружениях имеется большое количество контрольных геодезических 
знаков, установленных для наблюдений за вертикальными и 
горизонтальными смещениями зданий и участков земной поверхности. 

При производстве топографо-геодезических работ ТОО «Казгидро» 
использовало в качестве исходных планово-высотных пунктов точки М18, 
М25 и М27, расположенные в пределах территории ГЭС. 

В связи с составлением проектно-сметной документации для крепления 
правого берега р.Сырдарьи в нижнем бьефе Шардаринской ГЭС для 
отражения произошедших изменений ситуации и рельефа топографическим 
отрядом ТОО «Казгидро» в сентябре месяце 2012г. выполнена 
топографическая съемка М 1:500 береговой полосы правого берега и дна 
отводящего канала на участке длиной 200м, а также произведена мгновенная 
связка уровней воды на этом участке при расходе воды через ГЭС 350м3/с. 
Общая площадь участков съемки составила 4га. 

Все топографо-геодезические работы выполнены в местной системе 
координат и Балтийской системе высот.  

Угловые и линейные измерения выполнялись при помощи электронного 
тахеометра ТS-02 производства швейцарской фирмы «Leica», 
обеспечивающего среднеквадратическую ошибку угловых измерений не 
более ±7″ и погрешность измерения расстояний не более ±(2мм+2ррm), где 
ppm – атмосферная поправка, зависящая от метеоусловий и измеряемая в мм 
на 1км расстояния (обычно величина ppm редко превышает 50мм). Передача 
отметок на съемочные точки и временные реперы в точках мгновенной 
связки уровней воды производилась оптическим нивелиром С330 



22 

производства фирмы «Sokkia». Погрешность измерения превышения с одной 
станции для нивелира С330 не превышает ±2мм. 

Промерные работы на затопленном участке русла отводящего канала 
выполнялись с лодки при помощи эхолота «Garmin» с предельной 
погрешностью измерений не превышающей 0.3м. Плановое положение 
промерных точек определялось GPS – навигатором. Рабочие горизонты воды 
на промерных створах нивелировались. 

По результатам топографической съемки берегов и промеров русла 
составлен сводный план участка отводящего канала и выпущен отдельный 
технический отчет (арх.№52-2012-ТОП). 

Инженерно-геологические условия участка работ 
По административному делению объект расположен в Шардаринском 

районе Южно-Казахстанской области. 
Участок исследований расположен в пределах западных границ г. 

Шардара. 
Абсолютные отметки поверхности на участке нижнего бьефа плотины 

изменяются в пределах ≈ 229…248 м. 
Согласно отчета «О выполнении инженерно-геологического 

обследования». (Арх №52-2012-ГЕО т.2). Правобережная береговая линия 
имеет общий вид ломанной кривой. Ближе к подпорной стене береговая 
линия имеет спрямленный вид, далее приобретает более извилистый 
характер, образуя небольшие подковообразные заливы. За границей 
ограждения территории ГЭС, прибрежная зона имеет более спокойный вид с 
относительно пологим и широким, песчаным берегом. 

Верхняя часть берегового откоса поросла травой и искусственно 
высаженными небольшими кустарниками и деревцами. Литологически откос 
сложен перемещенными (техногенными) грунтами: суглинками, глинами и 
небольшим количеством гравия и песка. Нижняя часть откоса представляет 
собой банкет, отсыпанный из гравия, гальки, глыб различного диаметра, а 
также бетонных блоков, труб и плит достигающий двух метров в длину, 
около метра в ширину при толщине до 20…25 см. 

Ложе реки на данном участке, покрыто также техногенными грунтами: 
глыбами, обломками бетона различных размеров с заполнителем в виде 
гальки, гравия, щебня и песка. (Фото 3.1) 

В пределах участка проектирования рельеф данной местности сильно 
изменен активными антропогенными процессами, связанными с 
обустройством береговой линии. В нижней части уположенного в 2013-14 
г.г. правобережного склона расположены площадка под ОРУ, столовая, 
открытый гараж, туалет, механическая мастерская и ряд других зданий 
технического назначения. Здесь же проложена асфальтированная дорога, 
разбит небольшой сквер, проложены коммуникационные сети: канализация, 
питьевой и бытовой водовод, колодцы очистки канализации и воды, кабеля 
высокого напряжения. 



23 

Участок, где располагаются основные сооружения, представляет собой 
пологую моноклиналь. Поверхность слоев, слагающих береговой массив, 
слабо наклоненная с углами падения 1…15º (преобладают углы 4…5º) в 
сторону реки и является одним из факторов, влияющих на возникновение 
оползневых процессов. 

Складкообразовательные процессы обусловили трещиноватость пород 
преимущественно тектонического происхождения. В толще зеленых глин 
господствующей системой трещин является трещины скола, простирание 
которых совпадает с простиранием откоса (склона). Плоскости трещин 
рассекают массив глин почти вертикально (углы падения 80…85º). (Фото 3.2) 

В геологическом строении участка ГЭС (см. принимают участки 
меловые континентальные отложения (слои 21-29) и морские (слои 18-20). 
Наиболее древние породы (K2 cm+t) представлены маломощными 
чередующимися в вертикальном разрезе слоями глинистых водоупорных 
пород (слои 21, 23, 25, 27 и 29) и водоносных песчано-гравийных рыхлых 
неравномерно сегментированных слоёв (слои 22, 24, 26 и 28) с характерной 
невыдержанностью состава пород в плане и разрезе. 

Слои 21…28 скрыты под качественной насыпью, заполняющей пазуху 
между откосами выемки и бетонными сооружениями ГЭС. 

На вышеописанных слоях 29…21 с угловым несогласием за счет 
размыва слоев 21 и 22 залегают меловые зеленые глины 19 и 20 слоев (K t). 

Морское происхождение этой толщи зеленых глин объясняет их 
выдержанность по мощности и простиранию, способствующую широкому 
развитию оползней по склонам Джаусумкумской возвышенности. 
Важнейшим фактором, обусловившим приуроченность оползневых 
процессов к толще зеленых глин, является её литологические особенности, 
по которым она разделена на два слоя – 19 и 20. 

Слой 20 подстилает слой 19, мощность слоя увеличивается вниз по 
течению реки от 3,5 до 5,5 м. 

Геологическое строение участка работ 
По результатам инженерно-геологических изысканий на данном участке 

выделено пять инженерно-геологических элементов. Рассматриваемый 
участок оползневого склона сложен континентальными и морскими 
отложениями. Континентальные отложения (слои 21-29) (см. рис 3.1) 
представляют чередование в разрезе глинистых водоупорных полускальных 
пород (слои 21, 23 и 25) и песчано-гравийных водоносных пород (слои 22, 24, 
26 и 28).  

 



24 

 

 
Рисунок 2.1 Геологическое строение русла р. Сырдарья в створе ниже 

нижнего бьефа Шардаринского водохранилища 
 

ИГЭ-1. Континентальные отложения, слагающие нижнюю часть 
геологического разреза, представлены разновидностями глин, алевролитов и 
алевритов. Глины твердые. Алевролиты и алевриты – средней крепости и 
слабые. В разрезе отмечено высокое содержание карбоната кальция. Грунты 
этих слоев (слои 21, 23, 25) выделены как первый инженерно-геологический 
элемент – ИГЭ-1. 

ИГЭ-2 – представлен песчано-гравийными слоями 22, 24, 26 и 28. 
Наиболее изучен слой 28, по аналогии с которым можно судить о свойствах 
других слоев. Континентальные отложения по результатам откачки из слоя 
24 обладают высокой водопроницаемостью. Слой 24 представлен песком 
коричнево-серым, разнозернистым, глинистым, гравелистым с переходом к 
подошве слоя в мелкий галечник с гравием, с песчаным заполнителем, 
водонасыщенным. 

ИГЭ-3 – морские отложения представлены породами слоев 20, 19 и 18. 



25 

Слой 20 на поверхности земли не обнажается и был выявлен по 
результатам инженерно-геологической документации при сооружении 
котлована здания ГЭС и описан по данным бурения скважин. 
Преобладающей породой в слое является пылеватая глина. Глина зеленая 
неслоистая, плотная, твердой и полутвердой консистенции, 

водонасыщенная с прослоями песчанистой глины, гравелита и мелкого 
гравия с глинистым заполнителем. Подчиненное значение имеют 
алевролиты.  

ИГЭ-4 – вышерасположенный слой 19, который имеет более 
однородный состав, чем слой 20. В слое 19 сформировался уровень 
подземных вод, поэтому нижняя часть разреза слоя 19 полностью обводнена, 
так как расположена ниже УГВ и выделена в четвертый инженерно-
геологический элемент. 

ИГЭ-5 – глины верхней части разреза слоя 19, расположенные выше 
уровня грунтовых вод (зона аэрации), отнесены к пятому инженерно-
геологическому элементу. Глины серовато-зеленые, тонкослоистые, по 
плоскостям наслоения с охристыми налетами, плотные, твердой и 
полутвердой консистенции, к подошве слоя водонасыщенные, с линзами и 
прослоями мергеля. 

Инженерно-геологическая характеристика пород 
Континентальные отложения (слои 21-29) представляют чередование в 

разрезе глинистых водоупорных полускальных пород (слои 21, 23 и 25) и 
песчано-гравийных водоносных пород (слои 22, 24, 26 и 28).  

Континентальные отложения, слагающие нижнюю часть геологического 
разреза, представлены глинистыми породами слоев 21, 23, 25. Литологически 
слои представлены разновидностями глин, алевролитов, алевритов. Глины 
твердые. Алевролиты и алевриты средней крепости, слабые. В разрезе 
отмечено высокое содержание карбоната кальция. Грунты этих слоев 
выделены как 1ый инженерно-геологический элемент – ИГЭ-1. В качестве 
расчетных характеристик грунтов, согласно данных лабораторных 
исследований, могут быть рекомендованы следующие. 

Показатели свойств ИГЭ-1 Значение 
Плотность частиц грунта, г/см3 2,71 
Плотность естественного сложения, г/см3 2,48 
Пористость, n, % 19,5 
Скорость прохождения продольных волн, Vp, км/с. 2,34 
Сдвиговые характеристики:  
 угол внутреннего трения, , град 27,0 
 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 0,510 
 сцепление, С, МПа 0,050 
Сопротивление одноосному сжатию, R, МПа 26,7 
Модуль деформации, E, МПа 50,0 
Расчетное сопротивление, Rо, МПа 1,00 

Слои 22, 24, 26 и 28. Наиболее изучен слой 28, по аналогии с которым 
можно судить о других слоях. Континентальные отложения по результатам 
откачки из 24 слоя обладают высокой водопроницаемостью. Песчано-



26 

гравийные слои 22, 24, 26 и 28 выделены во 2ой инженерно-геологический 
элемент – ИГЭ 2. 

Гранулометрический состав ИГЭ-2 в % по весу, в среднем, следующий: 
 Гравий – 5 %; 
 Песок – 87 %; 
 Пыль – 6,3 %; 
 Глина – 1,7 %. 

В качестве расчетных характеристик грунтов могут быть рекомендованы 
следующие. 

Благодаря высокой механической прочности 21, 23 и 25 слоев 
континентальные отложения не участвуют в формировании оползня, так как 
плоскость скольжения располагается выше кровли слоя 21. 

 
Показатели свойств ИГЭ-2 Значение 

Сдвиговые характеристики:  
 угол внутреннего трения, , град 30,0 
 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 0,577 
 сцепление, С, МПа 0,010 
Коэффициент фильтрации, Кф, м/сут. 13…30 
Расчетное сопротивление, Rо, МПа 0,500 

Морские отложения представлены породами слоев 20, 19 и 18. 
Слой 20 на поверхности земли не обнажается и был выявлен по 

результатам инженерно-геологической документации при сооружении 
котлована здания ГЭС и описан по данным бурения скважин. 
Преобладающей породой в слое является пылеватая глина. Подчиненное 
значение имеют алевролиты. Слой выделен в инженерно-геологический 
элемент – ИГЭ-3. 

Физико-механические характеристики грунтов ИГЭ-3 (ниже УГВ). 
Показатели свойств ИГЭ-3 Значение 

Плотность частиц грунта, г/см3 2,71 
Плотность естественного сложения, г/см3 2,01 
Плотность сухого грунта, г/см3 1,61 
Влажность природная, W, д.е. 0,232 
Коэффициент пористости, e, д.е. 0,591 
Коэффициент водонасыщения, Sr, д.е. 0,920 
Влажность:  
 на границе текучести, WL, д.е. 0,550 
 на границе раскатывания, WP, д.е. 0,263 
Число пластичности, IP, д.е. 0,287 
Сдвиговые характеристики.  
 нормативное значение:  
 угол внутреннего трения, , град 20,9 
 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 0,381 
 сцепление, С, МПа 0,026 

 расчетные значения 
95,0

85,0







при

при
:  

 угол внутреннего трения, , град 
17,2 
14,6 

 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 
0,310 
0,261 



27 

 сцепление, С, МПа 
0,016 
0,010 

Модуль деформации, E, МПа 11,0 
Расчетное сопротивление, Rо, МПа 0,600 

Вышерасположенный слой 19 имеет более однородный состав, чем 
слой 20. В слое 19 сформировался уровень подземных вод, поэтому нижняя 
часть разреза 19 слоя полностью обводнена, т.е. расположена ниже УГВ и 
охарактеризована как 4ый инженерно-геологический элемент – ИГЭ-4. Глины 
верхней части слоя 19, расположенные выше уровня грунтовых вод (зона 
аэрации), отнесены к 5ому инженерно-геологическому элементу – ИГЭ-5. 

Физико-механические характеристики грунтов ИГЭ-4 (ниже УГВ). 
Показатели свойств ИГЭ-4 Значение 

Плотность частиц грунта, г/см3 2,71 
Плотность естественного сложения, г/см3 2,00 
Плотность сухого грунта,  г/см3 1,65 
Влажность природная, W, д.е. 0,211 
Коэффициент пористости, e, д.е. 0,642 
Коэффициент водонасыщения, Sr, д.е. 0,891 
Сдвиговые характеристики.  
 нормативное значение:  
 угол внутреннего трения, , град 19,7 
 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 0,358 
 сцепление, С, МПа 0,035 

 расчетные значения 
95,0

85,0







при

при
:  

 угол внутреннего трения, , град 
17,1 
15,5 

 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 
0,307 
0,276 

 сцепление, С, МПа 
0,024 
0,018 

Модуль деформации, E, МПа 15,0 
Расчетное сопротивление, Rо, МПа 0,300 

Физико-механические характеристики грунтов ИГЭ-5 (выше УГВ). 
Показатели свойств ИГЭ-5 Значение 

Плотность частиц грунта, г/см3 2,71 
Плотность естественного сложения, г/см3 1,91 
Плотность сухого грунта, г/см3 1,64 
Влажность природная, W, д.е. 0,166 
Влажность:  
 на границе текучести, WL, д.е. 0,447 
 на границе раскатывания, WP, д.е. 0,247 
Число пластичности, IP, д.е. 0,200 
Коэффициент пористости, e, д.е. 0,657 
Коэффициент водонасыщения, Sr, д.е. 0,690 
Сдвиговые характеристики.  
 нормативное значение:  
 угол внутреннего трения, , град 24,3 
 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 0,452 
 сцепление, С, МПа 0,044 

 расчетные значения 
95,0

85,0







при

при
:  

 угол внутреннего трения, , град 22,9 



28 

22,0 

 коэффициент угла внутреннего трения, tg , д.е. 
0,423 
0,405 

 сцепление, С, МПа 
0,037 
0,033 

Модуль деформации, E, МПа 18,0 
Расчетное сопротивление, Rо, МПа 0,300 

Размыв русла 
Русло р. Сырдарья на исследуемом участке сложено глинами, песком, 

алевролитами и алевритами. В условиях суженного русла в нижнем бьефе 
при увеличенных скоростях воды при сбросе паводковых расходов и 
повышенных попусках создаются условия для выноса материала с 
поверхности русла и его размыв (рисунок 3.2). Кроме того, в связи с 
осаждением наносов в водохранилище, они поступают на участок нижнего 
бьефа в значительно меньшем объеме. В связи с этим не происходит 
формирование новых отложений. За период 1969÷2013 г.г. отметки уреза 
воды в 2.0 км ниже створа Шардаринской ГЭС при одинаковых значениях 
расходов воды уменьшились на 1.5÷2.0 м (рисунок 3.3). 

За период 1969÷1985гг. это уменьшение составило 0.8÷0.9м, а за период 
1985÷2013 г.г. – около 1м. Таким образом, в первый из отмеченных периодов 
скорость понижения уровня воды при одинаковых значениях расходов воды 
составила около 5 см в год, во второй период – около 4 см в год, а в среднем 
с 1969 г. по 2013 г. – около 4.4 см/год. 

Уровенный режим на участке крепления правого берега 
Отметка “0” поста до 2000г. – 230,0 м (БС). В связи с размывами русла в 

2000г.  “0” графика поста была понижена до отметки 225 м БС. 
Гидроствор № 1 расположен в 6 м ниже основного поста, оборудован 

паромной переправой. 
Суточная амплитуда колебания уровней воды по месяцам за 2010, 2011, 

2012гг в нижнем бьефе Шардаринского водохранилища представлены в 
таблице 3.7. 

Таблица 2.7. Суточные амплитуды колебаний уровня воды в 
нижнем бьефе Шардаринского водохранилища по месяцам 

Год 
Месяц 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2020 0,45 1,51 1,41 2,03 1,96 0,44 1,70 1,67 2,32 1,17 0,25 0,21 
2021 0,81 1,64 0,95 1,45 0,85 1,42 0,30 2,84 1,03 1,29 1,64 1,26 
2022 0,00 0,68 1,33 3,02 1,00        

Продольный профиль на участке крепления правого берега реки 
Сырдарья построен по отметкам воды при попусках 350 м3/с и 1000 м3/с по 
съемке масштаба 1:500. 

Ледовые явления 
В нижнем бьефе Шардаринского водохранилища ледовые явления 

наблюдаются примерно в 58% случаев. Начало ледовых явлений в среднем 
приходится на вторую – третью декаду декабря, окончание ледовых явлений 
– на первую декаду декабря. Ледостав на рассматриваемом участке 



29 

р.Сырдарья бывает в 26% (нижний бьеф Шардаринского водохранилища). 
Максимальная продолжительность ледостава составляет 17 дней. Ледовые 
явления р.Сырдарья – нижний бьеф Шардаринского водохранилища 
приведены в таблице 2.8. 

Таблица 2.8. Ледовые явления р.Сырдарья – нижний бьеф 
Шардаринского водохранилища 

Характеристика 
Дата Продолжительность, сутки 

Начала ледовые 
явлений 

Окончания ледовых 
явлений 

ледовых явлений ледостава 

Средняя  28.12 8.12 13 - 
Ранняя 

(наибольшая) 1.12 4.1 24.2 17 
Поздняя 

(наименьшая) 1.2 29.2 0 0 
Год (% случав) 1980 1976 42% 74% 

В связи с переходом Токтагульского водохранилища на энергетический 
режим работы, ледовых явлений на проектируемом участке после 1995г. не 
наблюдается. 

Поверхностные воды 
Водные ресурсы города Шардара складываются из поверхностных вод 

Шардаринского водохранилища, созданного на стоке реки Сырдарья, 
подземных вод аллювиальных отложений левобережья реки Сырдарья и 
подземных вод отложений верхнего мола.  

Шардаринское водохранилище с Шардаринским и Арнасайским 
гидроузлами принято в эксплуатацию в октябре 1967 года. Водохранилище 
сезонного регулирования стока, используется для целей энергетики 
(Шардаринская ГЭС) и ирригации (Кызылкумский массив орошения). 
Водохранилище является источником водоснабжения для города Шардара. 
Длина водохранилища – 80 км, ширина – 25 км. Площадь – 783 км2, полный 
объем – 5.7 км3, полезный – 4.2 км3. В 2008 году сообщалось, что 
критический максимум – 5.5 км3. В маловодные годы водохранилище 
срабатывается ниже мертвого объема до объема 0.5 км3 . 

Расходы воды: среднемноголетний – 626 м3/с, летний минимальный – 
56.3м3/с, зимний минимальный – 137м3/с. 

Наблюдения за уровнями и попусками в нижний бьеф водохранилища за 
период его эксплуатации с 1967 по 2014 г.г. проводятся в створе 
гидрометрического поста. Данные наблюдений помещаются в 
Гидрологическом ежегоднике Том V, Выпуск 3 (бассейны рек Сырдарья, Чу, 
Талас). 

Гидрометрический пост расположен ниже плотины Шардаринского 
водохранилища, в 100м выше железнодорожного моста через р. Сырдарья. 

Гидрологический пост речного типа, расположен на правом берегу, 
оборудован самописцем уровня “Валдай”. 

Высота постовых устройств передана топографическим отрядом 
института Саогидропроект в 1959 г. 



30 

Прилегающая местность представляет собой холмистый рельеф, 
местами освоенный под сельскохозяйственные культуры. Растительность 
травяная и кустарниковая. Речная долина трапецеидальной формы. Пойма 
шириной 3÷5км, левобережная часть поймы, в 300 м ниже поста, 
затапливается при уровне 600 см над нулем поста (Z=230.0 м Z1=225.0 м). 

Русло реки извилистое, на участке поста прямолинейное. Берега 
обрывистые, легко разрушаемые, правый берег высотой 2÷4 м, в 200 м выше 
поста укреплен каменной кладкой. Высота левого берега 1÷2 м.  

Гидрогеологические условия. 
В естественных условиях (до начала строительства) подземные воды 

данного участка были приурочены к хорошо фильтрующим песчано-
гравийным слоям 22, 24, 26 и 28, а также к гравийным пропласткам в нижней 
части слоя 20. Источником питания являлся подрусловой поток р. Сырдарья. 
Все указанные слои, разделенные слабоводопроницаемыми слоями 21, 23, 25 
и 27 имели сложную гидравлическую связь друг с другом. Пьезометрические 
уровни устанавливались на отметках близких к урезу воды реки. При 
удалении от реки, по мере возрастания отметок рельефа, в направлении к 
площадке ОРУ, глубина до уровня подземных вод увеличивалась и на 
территории ОРУ она достигала около 40 м. Максимально высокие уровни 
отмечались в мае-июне, а наиболее низкие – в ноябре. Амплитуда годовых 
колебаний уровня достигала 4 м и определялась целиком уровненным 
режимом реки. 

После создания водохранилища с НПУ = 252 м, хорошо фильтрующие 
слои 22, 24, 26, 28 оказались поднапоренными. При полностью набранном 
водохранилище в 1987 г. отметки пьезоуровней по наблюдательным 
скважинам 103м, 108м, 110м, 106м и 115м составили 238,00…240,40м, т.е. 
произошло увеличение напоров на 3,5…4,0м по сравнению с естественными 
условиями (до строительный период). В зоне обходной фильтрации 
происходило закономерное гашение напора от верхнего бьефа (НПУ = 252 м) 
к зоне дренирования – отводящему каналу (нижний бьеф с отметкой 
232…233 м). Так за счет фильтрации из водохранилища возник субнапорный 
водоносный горизонт, который более подробно охарактеризован в разделе 
5.3 «Субнапорный водоносный горизонт». 

Как отмечено в настоящем разделе, массив пород выше отметок 
230…231 м (отметки близкие к урезу воды в р. Сырдарья) не содержал 
подземных вод. Скудные атмосферные осадки были не способны насытить 
слои 19 и 20. Глинистые породы успевали фильтровать атмосферные осадки 
в вертикальном направлении и не создать постоянный водоносный горизонт. 
Происходило временное обводнение пород в наиболее влажный период года. 

С началом строительства Шардаринского гидроузла на поверхности 
Джаусумкумской возвышенности сооружён поселок строителей, затем 
поселок персонала по эксплуатации ГЭС и, несколько позже, город с 
промышленными предприятиями. С самого начала было организовано 
хозпитьевое и ирригационное водоснабжение. 



31 

За счет инфильтрации поливных вод возникла верховодка вблизи 
поверхности земли в суглинисто-супесчанистых отложениях, покрывающих 
коренные породы. Это привело к образованию грунтовых трещинных вод в 
коренных глинистых породах 19 и 20 слоев. В 1974 и 1987 годах проводилось 
изучение режима грунтовых вод и выявлены только самые общие 
закономерности фильтрации грунтовых трещинных вод.  

Гидрогеологические условия в большой степени влияют на 
возникновение и развитие оползневых процессов. 
 
Характеристика намечаемых работ в период строительства 

Рабочим проектом «Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем 
бьефе водосбросной части Шардаринского водохранилища» предусмотрено 
укрепление участка правого берега в 100 метрах от водосбросной части 
Шардаринского водохранилища длиной 230 метров и площадью 3565 м2, что 
позволит предотвратить размыв берега в сторону города Шардара. 

В период строительства будут наблюдаться следующее возможное 
загрязнение компонентов окружающей среды: 

Загрязнение поверхностных и подземных вод  
Загрязнение поверхностных и подземных вод возможно за счет утечек и 

проливов ГСМ, загрязнение территории отходами производства и 
потребления. 

Загрязнение почвенного покрова  
В период строительства почвенный покров будет подвержен изменению 

в местах передвижения спецтехники и автотранспорта, в процессе выемки 
грунта при строительстве. После окончания работ рабочим проектом 
предусматривается выполнение рекультивационных работ с планировкой 
территории (технический этап) и засевом многолетних трав и кустарников 
(биологический этап). 

Загрязнение отходами потребления и производства 
В период строительства будут образовываться отходы производства и 

потребления.  
Твердые бытовые отходы складируются в металлические емкости, 

установленные на бетонированном основании. Твердые бытовые отходы 
будут вывозиться по мере накопления по договору со специализированной 
организацией.  

Перед началом строительства подрядной организации необходимо 
заключить договора на вывоз и утилизацию отходов. 

Загрязнение атмосферного воздуха 
При укреплении берега предусматриваются следующие этапы работ: 

 расчистка берега от обломков железобетона; 
 выемка грунта с берегового откоса и дна реки, подготовка основания; 
 засыпка подготовленного основания песчано-гравийной смесью, 
щебнем; 
 бурение скважин под бетонные (С2) и железобетонные (С1) сваи; 
 сооружение бетонных и ж/б свай; 



32 

 устройство верхнего и нижнего ростверков и железобетонной 
обрешетки, которая заполняется камнем (скальным грунтом). 

На атмосферный воздух в период строительно-монтажных работ будут 
оказывать вредное воздействие следующие виды работ: 
 Открытый способ производства земляных и планировочных работ 
экскаваторами, бульдозерами и др.; 
 Буровые работы; 
 Сварочные и гидроизоляционные работы; 
 Работа двигателей внутреннего сгорания основных машин и 
механизмов. 

В соответствии с намечаемыми работами будет происходить выброс ЗВ 
в атмосферу при работе двигателей внутреннего сгорания и при выполнении 
земляных работ. 

При работе автотранспорта и спецтехники в атмосферу выбрасываются 
продукты сгорания дизтоплива в двигателях: азота диоксид, бенз(а)пирен, сажа, 
серы диоксид, формальдегид, углеводороды, углерода оксид. 

При строительных работах по разработке и засыпке грунта в воздух 
выделяется пыль неорганическая. 

Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу даны в разделе 5. 
Все земляные работы будут производиться с помощью спецтехники, 

работающей на дизельном топливе. В период строительства на атмосферный 
воздух и почвенно-растительный покров будет оказываться воздействие 
следующими видами работ: 
 выемка и перемещение грунта; 
 выхлопы от работающей строительной техники; 
 размещение строительных материалов на временных отвалах; 
 работа двигателей внутреннего сгорания основных машин и 
механизмов. 

Мероприятия по предотвращению и снижению загрязнения 
окружающей среды отходами производства и потребления даны в разделе 7.  

После окончания строительства будет выполнена обратная засыпка 
вынутого грунта с послойным трамбованием, выполнено благоустройство 
территории в соответствии со сметой рабочего проекта. 

В период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух отсутствуют. 

Мероприятия, направленные на снижение вредного воздействия на 
компоненты окружающей среды, представлены в соответствующих разделах.  
 Физические факторы воздействия 

Источниками возможного шумового, вибрационного и светового 
воздействия на окружающую среду во время строительства является 
строительная техника (краны, трактора, бульдозеры, экскаваторы и др.). 

Строительные работы, такие, как перемещение грунта, создающее 
небольшие уровни грунтовых вибраций, оказывают незначительные 
воздействия на окружающую среду. 



33 

Уровни шума при строительстве будут изменяться в зависимости от 
вида и количества используемых видов строительной техники 
(оборудования) работающих одновременно.  

Соблюдение действующего законодательства в части гигиенических 
нормативов уровней шума в помещениях жилых, общественных зданий и на 
территории жилой застройки (МСН 2.04-03-2005 Защита от шума) будет 
обеспечиваться использованием техники и оборудования, соответствующими 
ГОСТ 27409-97. 

Мероприятия, направленные на снижение физических факторов 
воздействия приведены в разделе 10. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА НА ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

прилегающих территорий произведен по программному комплексу «ЭРА», 
версия v2.0, разработанному фирмой «Логос-Плюс», г. Новосибирск, 
согласованному с ГГО им. А.И. Воейкова, письмо ГГО N 1729/25 от 
10.11.2014 на срок до 31.12.2015. 

Проектом предлагается крепление правого берега р.Сырдарьи в нижнем 
бьефе Шардаринской ГЭС.  

Основанием для разработки проекта послужило разрушение правого 
берега реки Сырдарьи в нижнем бьефе водосбросной части Шардаринского 
водохранилища водным потоком.  
Общие сведения об объекте на существующее положение 

Объект строительства расположен в Шардаринском районе Южно-
Казахстанской области, на правом берегу реки Сырдарья в нижнем бьефе 
Шардаринского гидроузла, состоящего из здания ГЭС и донных 
водосбросов, примыкающих к зданию ГЭС. 

Расстояние от г.Шымкент до г. Шардара - 240 км. Шардаринская 
ГЭС расположена в пределах города и связана с ним дорогами местного 
значения. 

Общая длина фронта работ по укреплению правого берега р. Сырдарья в 
нижнем бьефе водосбросной части Шардаринского водохранилища 
составляет около 230м. 

На территории области имеются карьеры и месторождения местных 
строительных материалов, позволяющие удовлетворить потребности 
строительства в щебне, песке, песчано-гравийной смеси. Карьер камня 
находится примерно в 350 км от участка строительства. 

В качестве карьеров местных и инертных материалов для 
приготовления бетона могут использоваться карьеры г. Сарыагаш и г. 
Арысь. 

Ближайшая жилая зона находится в 260 метрах восточнее от 
крайнего источника загрязнения. 

Срок строительства принимается 11 месяцев - с февраля по декабрь 2025 
г. 

Электроснабжение и связь, а также подача воды на участок 
строительства предусматривается от Шардаринской ГЭС. 

Воздействие на атмосферный воздух в период строительства  

Технологическая цепочка производства работ по креплению берега 
состоит из следующих видов: 
 устройство временных подъездных дорог; 



35 

 разборка и вывоз скальной породы и боя железобетонных изделий с 
откоса размываемого участка берега к месту отвала намеченного Заказчиком. 
Расстояние до места отвала 7 км; 
 земляные работы по выемке грунта по всей площади укрепляемого 
берега до проектных отметок; 
 планировка поверхности берегового откоса с уклоном 1:2 на всей 
территории укрепляемого берега; 
 устройство верхней временной бермы шириной 5 м для работы 
буровых механизмов, установке обсадных труб, монтажу каркасов ж/б свай и 
их бетонированию. Временная верхняя берма должна быть выполнена на 
отм. 236,46 м; 
 бурение с верхней бермы скважин Ø0,425 м под сваи С1 c шагом 3,02 м 
или 2,265 м на глубину 8 метров буровыми установками «Касагранде». В 
связи с тем, что скважины бурятся ниже уровня грунтовых вод на 3÷4 м, 
бурение их производится роторным методом с обсадными трубами Ø425 мм. 
Ориентировочный период производства работ по устройству буробетонных 
свай на верхней берме – июнь-август; 
 установка арматурного каркаса и заполнение внутритрубного 
пространства скважин бетоном; 
 удаление обсадных труб с доливкой скважин бетоном; 
 устройство верхнего ростверка с установкой опалубки, арматуры над 
головами свай С1 и с устройством деформационных швов с обмазкой их 
боковых поверхностей битумной мастикой; 
 устройство нижней временной бермы шириной 5 м для работы буровых 
механизмов, установке обсадных труб, монтажу каркасов ж/б свай и 
бетонированию свай. Временная нижняя берма должна быть выполнена на 
отм. 230,00 м выше минимального уровня воды в реке на 0,5-0,7 метра; 
 разработка с нижней временной бермы грунта экскаватором-драглайн 
со дна реки до отм. 228,00 м с отвозкой в отвал. Очистка дна начинается от 
старого поста № 1 вниз по течению реки на 120-130 метров. 
 бурение с нижней временной бермы ряда скважин Ø0,425 м под сваи 
С2 c шагом 0,775 м на глубину 5 метров буровыми установками 
«Касагранде». В связи с тем, что скважины бурятся ниже уровня воды в р. 
Сырдарья на 4÷4,5 м, бурение их производится роторным методом с 
обсадными трубами Ø425 мм. В период производства работ по устройству 
буробетонных свай на временной нижней берме (сентябрь-ноябрь) в целях 
обеспечения безопасности работы механизмов уровень воды в нижнем бьефе 
должен поддерживаться при работающей ГЭС на минимальных отметках, не 
менее 0,5 метра ниже уровня поверхности временной бермы; 
 заполнение внутритрубного пространства скважин бетоном; 
 удаление обсадных труб с доливкой скважин бетоном; 
 установка в устье скважин штучной арматуры; 
 бурение с нижней временной бермы ряда скважин Ø0,425 м с шагом 
0,775 м на глубину 8 метров под сваи С1 буровыми установками 
«Касагранде». В связи с тем, что скважины бурятся ниже уровня воды в р. 



36 

Сырдарья на 7÷7,5 м, бурение их производится роторным методом с 
обсадными трубами Ø425 мм. В период производства работ по устройству 
буробетонных свай на нижней берме (сентябрь-ноябрь) в целях обеспечения 
безопасности работы механизмов уровень воды в нижнем бьефе должен 
поддерживаться при работе ГЭС на минимальных отметках, не менее 0,5 
метра ниже уровня поверхности временной бермы; 
 установка арматурного каркаса и заполнение внутритрубного 
пространства скважин бетоном; 
 удаление обсадных труб с доливкой скважин бетоном; 
 устройство нижнего ростверка с установкой опалубки, арматуры над 
головами свай С1 и С2 и установкой дренажных труб ПЭ Ø110х4.2 мм, с 
устройством деформационных швов, обмазкой их поверхностей битумной 
мастикой; 
 отсыпка обратной засыпки на временные верхнюю и нижнюю бермы 
местным грунтом с послойным уплотнением и планировкой откоса 1:2; 
 устройство покрытия откоса из ПГС и щебня фракциями 5-20мм;  
 устройство обрешетки из монолитного бетона с предварительной 
установкой опалубки и арматуры; 
 засыпка обрешетки камнем. 

 
Обсадные трубы, цемент, арматура завозятся по железной дороге от 

места их изготовления до ж. д. станции Сарыагаш, а далее автотранспортом - 
от ж. д. станции Сарыгаш до строительного участка на расстоянии до 90 км. 
Камень для засыпки ячеек обрешетки завозятся автосамосвалами из карьера, 
расположенного на расстоянии 350км по существующим дорогам. Подачу 
бетона можно осуществлять с помощью автобетоносмесителей. 

Основные объемы работ приведены в таблице 5.4. 

Таблица 5.4. Основные объемы работ 

№ 

п/п 
Наименование объемов работ 

Един. 

изм 
Количество 

1. Расчистка берега от обломков  железобетона м3 2571 

2. Выемка грунта - III группы м3 15118 

3. Обратная засыпка с уплотнением м3 1905 

4. Монолитный бетон В25 F100 W6 м3 514,5 

5. Бетонная подготовка В7.5 м3 164,1 

6. Арматура класса  A-III т 206,1 

7. Арматура класса  A-I т 23,6 

8. Камень Ø 300÷400мм м3 874 

9. Щебень Ø5÷20мм м3 162 

10. ПГС м3 300 

11. Бурение скважин под сваи С1, С2, с шагом м 0,755 

12. Монолитный железобетон В25  (С1) м3 494,5 

13. Свая буробетоная армированная Ø425мм, L=8м (C-1) шт 402 

14. Свая буробетонная Ø425мм, L=5м (C-2) шт 297 

15. Монолитный железобетон В10  (С2) м3 237,6 



37 

№ 

п/п 
Наименование объемов работ 

Един. 

изм 
Количество 

16. Обмазка битумной мастикой за 2 раза м2 22,1 

17. Труба 325х4,0 ГОСТ 10704-91, Н-0,1 м шт/п.и./кг 2010/201,0/6371,7 

18. Труба ПЭ 110х4,2 мм, L=0,65 м шт/п.м. 78/50,7 

19. Цемент т 390 

Выполнение строительных работ ведется с использованием 
арендованной специальной техники и автотранспорта. Заправка 
автотранспорта топливом осуществляется на специализированных АЗС. 

 
Таблица 5.5. Строительные механизмы, автотранспорт 

Наименование видов механизмов Кол-во, ед. 

1. Буровая установка «Касагранде» В-135 1 

2. Автокран ДЭК с вибропогружателем 1 

3. Экскаватор универсальный, емк. ковша 1.25÷1.5м3 1 
4. Бульдозер «Шантуй-220» 1 

5. Погрузчик (V=3м3 ) 1 
6. Агрегат сварочный АДД-306 1 

7. Бетононасос 1 

8. Компрессорная станция ПР-10 1 

9. Автокран г/п 25т 1 

10. Автобетоносмеситель СБ-130 2 

11. Автосамосвалы КамАЗ 5511 6 
12. Стенд для армокаркасов 1 

13. Тягач 1 

14.Автобус 1 

 

Таблица 5.6. Таблица расхода материалов и горючего 

Наименование Количество, тонн 

Дизтопливо 840 

Бензин 40 

Электроды 3,46 

Количество рабочего персонала с ИТР, занятых в строительстве, 
составляет 30 человек, в том числе механизаторов - 18 человек. 

Рекомендуемый период для  начала строительства по берегоукреплению 
- сентябрь, т.е. при минимальных уровнях воды в нижнем бьефе 
водосбросной части Шардаринского водохранилища. 

В состав берегоукрепительных работ, во время которых происходит 
загрязнение атмосферы, будут входить: 
 организация строительной площадки, участков работ и рабочих мест; 
 эксплуатация строительных машин; 
 погрузочно-разгрузочные работы; 
 земляные работы; 
 буровые работы; 



38 

 сварка труб, устройство фундаментов, монтаж конструкций, контроль 
качества выполненных работ; 
 гидроизоляция; 
 общестроительные работы. 

Все вышеперечисленные работы будут проводиться только на 
берегу, в связи с этим не будет причинён ущерб ихтиофауне р.Сырдарья. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на период 
строительства (2025г.)  являются: 

Источник №6001. Выбросы при разборе и погрузке скальной 
породы и боя железобетонных изделий 

При проведении работ по укреплению берега будет производиться 
разборка и вывоз скальной породы и боя железобетонных изделий с откоса 
размываемого участка берега к месту отвала, находящегося в 7 км от 
строительной площадки. Погрузка осуществляется экскаватором. Общий 
объем составляет 2571 м3 или 7199 т. 

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество 
выбрасываемое в атмосферу - пыль неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6002. Пыление при движении по дорогам, сдув пыли с 
кузовов автосамосвалов 

При транспортировке скальной породы и боя железобетонных изделий в 
атмосферу будет выделяться пыль. Расстояние до места отвала 
приблизительно 7 км. Транспортировка будет производится автосамосвалами 
(2 ед.). 

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество, 
выбрасываемое в атмосферу - пыль неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6003. Разработка грунта экскаваторами (выемочно-
погрузочные работы). 

На строительной площадке будут производиться выемочно-погрузочные 
работы. Выемка грунта будет выполняться экскаватором емкостью ковша 
1.25÷1.5м3. Общий объем извлеченного грунта составляет 151183 м3 или 
28724,2 тонн. Плотность грунта 1,9 т/м3.  

Грунт будет вывозиться с участка берега к месту отвала, находящегося в 
1 и 7 км от строительной площадки.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество 
выбрасываемое в атмосферу - пыль неорганическая SiO2 выше 70%.  

Источник №6004. Обратная засыпка грунта с уплотнением 
(планировка). 

Обратная засыпка и планировка производится послойно бульдозером и 
уплотняется вибрационным катком. Объем грунта для обратной засыпки 
составит 1905 м3 или 3619,5 тонн. Проводится гидрообеспыливание грунтов, 
эффективность пылеподавления - 80%.  

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6005. Выброс ЗВ при работе техники  



39 

На строительной площадке будет работать следующая техника - 
экскаватор, бульдозер, краны (2 ед), самосвалы (6 ед), автобетоносмеситель 
(2 ед), компрессор, буровой станок, работающие на дизельном топливе. При 
работе техники в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества. 

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющие вещества: 
оксиды азота, оксид углерода, сернистый ангидрид, сажа, бенз(а)пирен, 
углеводороды. 

Источник №6006. Передвижение техники по площадке 
В процессе передвижения строительной техники и автотранспорта по 

площадке будет происходить выброс ЗВ в атмосферу. Одновременно по 
территории площадки передвигается не более 10 ед. автотранспорта. 

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6007. Пересыпка и хранение песчано-гравийной смеси 
на строительной площадке  

Для строительных работ будет использоваться песчано-гравийная смесь 
(ПГС) в количестве 300 м3 или 780 т. Для хранения ПГС будет 
использоваться временный открытый с 4-х сторон склад площадью 10 м2.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6008. Пересыпка и хранение щебня на строительной 
площадке  

Для строительных работ будет использоваться щебень фракцией до 
20мм в количестве 162 м3 или 453,6т. Для хранения щебня будет 
использоваться временный открытый с 4-х сторон склад площадью 10 м2.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6009. Пересыпка и хранение строительного камня на 
строительной площадке  

Для строительных работ будет использоваться камень фракцией от 300 
до 400 мм в количестве 874м3 или 2359,8т. Для хранения камня будет 
использоваться временный открытый с 4-х сторон склад площадью 10 м2.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6010. Пересыпка цемента в автобетоносмеситель на 
строительной площадке  

Для строительных работ будет использоваться цемент в количестве 700 
т. Цемент на площадку будет доставляться в мешках.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Источник №6011. Гидроизоляция 
Гидроизоляция будет осуществляться с использованием привозимого 

готового битума. Эмиссия загрязняющих веществ происходит с поверхности 
22,1 м2. Время работы – 120 ч/период.  



40 

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющие вещества: 
углеводороды предельные C12-19. 

Источник №6012. Сварочные работы на площадке 
При проведении строительных работ на площадке предусмотрен 

сварочный аппарат АДД-306 для сварки арматурных каркасов, с 
использованием электродов марки МР-3. Общий расход электродов составит 
– 3,46 т. Время работы 960 ч/период строительства. 

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющие вещества – железа 
оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные соединения. 

Источник №0013. Выбросы при работе дизель-генератора 
сварочного агрегата. 

Дизельный сварочный агрегат  предназначен для автономного питания 
одного сварочного поста при ручной дуговой сварке, постоянным током. 
Приводной двигатель - мощностью 40 л.с., 1200 об/ мин. Группа 
используемой СДУ (1 шт) – А., мощность – 16 кВт, расход топлива – 3,5 т. на 
весь период строительства.  

Источник выброса - дымовая труба, высотой 2 м. 
В процессе работы оборудования будет происходить выброс ЗВ: оксиды 

азота, оксид углерода, сернистый ангидрид, сажа, бенз(а)пирен, 
формальдегид, углеводороды.  

Источник №6014. Выбросы при бурении скважин 
Бурение скважин будет производится с помощью буровой установки 

«Касагранде» В-135.  Всего по берегу и на откосе будет пробурено 517 
скважин диаметром 700мм, ниже уровня воды в реке Сырдарья на 5÷6м, 
бурение их производится обсадными трубами Ø630мм установкой с 
вибропогружателем. 

Время работы бурового станка – 1040 час/п. строительства. 
Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 

неорганическая SiO2 выше 70%. 
Выбросы при работе компрессорной станции ПР-10 (источник 

№0015) 
На территории строительной площадки будет работать Компрессорная 

станция ПР-10 для обеспечения сжатым воздухом. Время работы одного 
компрессора составит – 820 ч/период. 

Источник выброса организованный. Загрязняющие вещества - 
углеводороды и сероводород. 

Выбросы СО2 экв. от автотранспорта и ДЭС на весь период 
строительства составят: 0,392532 т/период. 

 
Валовые выбросы вредных веществ от передвижных источников в 

период строительства составят 122,0478 т. 
Характеристики источников выбросов ЗВ на период строительства 

объекта получены теоретическим расчетом. Обоснование полноты расчета 
приведены в разделе 5.3. «Обоснование полноты и достоверности исходных 
данных, принятых для расчета». 



41 

В период проведения строительных работ в целом на участке 
строительства определено 15 источников выбросов, из них:  

2 – организованных; 
13 – неорганизованных. 
Расположение участков и источников выбросов ЗВ на период 

строительства приведено на карте-схеме (см. рис.3.2).  
Источниками выбрасывается в атмосферу 13 ингредиентов, в том числе 

1 класса опасности (бенз(а)пирен), 2 (формальдегид, азота диоксид), 
остальные вещества 3 и 4 класса опасности. Нормированию подлежат только 
стационарные источники выбросов ЗВ. 

Общая масса выбросов с учетом передвижных источников (№6005) на 
период строительства составит – 58.5767718 тонн, из которых:  

- твердых – 57.8068328 тонн; 
- газообразных – 0.769939 тонн.  
 
На период эксплуатации берегоукрепительных сооружений эмиссии 

загрязняющих веществ в атмосферу отсутствуют.  
 
На период строительства объекта проектом предусмотрено проведение 

мероприятий по снижению выбросов ЗВ (увлажнение грунта при проведении 
работ по выемке и перемещению грунта).  

 
Перечень групп суммации вредного воздействия, которые могут 

образовывать вещества, выбрасываемые источниками предприятия, 
приведены в таблице 5.7. 

 
Таблица 5.7. Группы суммации вредного воздействия 

Период проведения ремонтно- строительных работ 
Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 0330 Сера диоксид (526) 

 
Необходимость расчетов приземных концентраций по веществам 

приведена в таблице 5.8. 
Качественный и количественный состав загрязняющих веществ в 

период строительства  с переводом на усл.тонны приведен в таблице 5.9. 
Наименование вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятия, ПДК в воздухе населенных мест, ОБУВ и классы опасности ЗВ, 
определены по источнику «Перечень и коды веществ, загрязняющих 
атмосферный воздух».  

Характеристики источников загрязнения атмосферы представлены в 
таблице 5.10. «Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу». 



42 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период 
строительства показаны в таблице 5.11. 

Ориентировочные нормативы выбросов загрязняющих веществ на 
период строительства представлены в таблице 5.12 и 5.13. 

При установлении нормативов эмиссий ЗВ не были учтены выбросы от 
передвижных источников №6005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 

Таблица 3.8. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам период строительства 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.009781 2.0000 0.0245 - 
 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.001732 2.0000 0.1732 Расчет 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.02487 4.8745 0.0622 - 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.01648 4.9017 0.1099 Расчет 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.31723 4.9470 0.0634 - 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  0.00000001 2.0000 0.001 - 
2732 Керосин (660*)   1.2 0.05074 5.0000 0.0423 - 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.0365 4.7279 0.0365 - 

 пересчете на С/ (592)        
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.15 0.05  8.38739671 5.0000 55.916 Расчет 

 кремния более 70% (Динас и др.) (502)        
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.15303 4.8743 0.7652 Расчет 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  0.02848 4.9094 0.0228 - 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   0.0000933 5.0000 0.0117 - 
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0004 2.0000 0.02 - 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  0.00012 2.0000 0.0034 - 
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 



44 

Таблица 3.9. Качественный и количественный состав загрязняющих веществ в период строительства 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.009781 0.033804 0 0.8451 
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.001732 0.005986 10.2395 5.986 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.15303 0.212224 8.753 5.3056 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.02487 0.034488 0 0.5748 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.01648 0.020352 0 0.40704 
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.02848 0.033166 0 0.265328 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   2 0.0000933 0.000276 0 0.0345 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.31723 0.306 0 0.102 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0004 0.001384 0 0.2768 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.00000001 0.0000002 0 0.2 
1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.00012 0.00192 0 0.64 
2732 Керосин (660*)   1.2  0.05074 0.034272 0 0.02856 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.0365 0.146209 0 0.146209 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 8.38739671 57.7466906 1154.9338 1154.93381 

 двуокись кремния более 70% (Динас и         
 В С Е Г О:     9.02685302 58.5767718 1173.9 1169.74575 

Суммарный коэффициент  опасности:  1173.9 
Категория опасности:               3 



45 

Таблица 3.11 Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 
Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 
веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  
ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
В С Е Г О : 58.5767718 58.5767718     58.5767718 

 в том числе:        
Т в е р д ы е 57.8068328 57.8068328     57.8068328 

 из них:        
0123 Железо (II, III) оксиды /в 0.033804 0.033804     0.033804 
0143 Марганец и его соединения /в 0.005986 0.005986     0.005986 
0328 Углерод (593) 0.020352 0.020352     0.020352 
0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0000002 0.0000002     0.0000002 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 57.7466906 57.7466906     57.7466906 

 двуокись кремния более 70% (Динас и        
Газообразные, жидкие 0.769939 0.769939     0.769939 

 из них:        
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.212224 0.212224     0.212224 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.034488 0.034488     0.034488 
0330 Сера диоксид (526) 0.033166 0.033166     0.033166 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000276 0.000276     0.000276 
0337 Углерод оксид (594) 0.306 0.306     0.306 
0342 Фтористые газообразные соединения / 0.001384 0.001384     0.001384 
1325 Формальдегид (619) 0.00192 0.00192     0.00192 
2732 Керосин (660*) 0.034272 0.034272     0.034272 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 0.146209 0.146209     0.146209 

         



46 

Выбросы от автотранспорта 
В период проведения строительных работ по реализации проектных 

решений на территории строительной площадки будет использоваться 
спецтехника:  

Наименование видов механизмов Кол-во, ед. 

1. Буровая установка «Касагранде» В-135 1 

2. Автокран ДЭК с вибропогружателем 1 

3. Экскаватор универсальный, емк. ковша 1.25÷1.5м3 1 
4. Бульдозер «Шантуй-220» 1 

5. Погрузчик (V=3м3 ) 1 

6. Агрегат сварочный АДД-306 1 

7. Бетононасос 1 

8. Компрессорная станция ПР-10 1 

9. Автокран г/п 25т 1 

10. Автобетоносмеситель СБ-130 2 

11. Автосамосвалы КамАЗ 5511 6 
12. Стенд для армокаркасов 1 

13. Тягач 1 

14.Автобус 1 

Используемое топливо – дизельное и бензин. Общий расход дизельного 
топлива на период строительных работ составит 840 тонн, бензина – 40 тонн. 
Заправка техники будет производиться на специализированных АЗС. 

Выбросы от передвижного автотранспорта (источник №6005) не 
нормируются. 
 
2.2.1 Теоретический расчет выбросов в атмосферный воздух  

Источник №6001. Выбросы при разборе и погрузке скальной 
породы и боя железобетонных изделий 

При проведении работ по укреплению берега будет производиться 
разборка и вывоз скальной породы и боя железобетонных изделий с откоса 
размываемого участка берега к месту отвала, находящегося в 7 км от 
строительной площадки. Погрузка осуществляется экскаватором. Общий 
объем составляет 2571 м3 или 7199 т. 

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество 
выбрасываемое в атмосферу - пыль неорганическая SiO2 выше 70%. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от вскрышных 
работ производится согласно п. 9.3 (Расчет выбросов вредных веществ 
неорганизованными источниками) "Сборника методик по расчету выбросов 
вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы, 1996 г." 
по формуле:  

М = К0 × К1 × К4 × К5 × gуд × Мп × (1 - n) × 0,000001, т/год 
m = К0 × К1 × К4 × К5 × gуд × Мj × (1 - n) / 3600, г/сек 

где К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала, 1,0  
К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, 1,2  
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 

защищенности от внешних воздействий 1,0  



47 

К5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала 
экскаватором 0,7  

Удельное выделение твердых частиц при осуществлении различных 
операций с горной массой  

(qуд - удельное выделение пыли с тонны перемещаемого материала, 
экскаватором 32,00 г/м3   

М - количество перемещаемого материала - 2571 м3/год  
m - максимальное количество перемещаемого материала – 2571 м3/ч  
n - эффективность средств пылеулавливания, доли ед 0  
 
Выбросы при работе экскаваторов  
Пыль неорганическая: выше 70 % SiO2 
М = 1,0 × 1,2 × 1,0 × 0,7 × 32 × 26370 × 0,000001 = 0,70883 т/год  
m = 1,0 × 1,2 × 1,0 × 0,7 × 32 × 13,32 / 3600 = 0,09944 г/сек  
 
Источник №6002. Пыление при движении по дорогам, сдув пыли с 

кузовов автосамосвалов 
При транспортировке скальной породы и боя железобетонных изделий в 

атмосферу будет выделяться пыль. Расстояние до места отвала 
приблизительно 7 км. Транспортировка будет производится автосамосвалами 
(2 ед.). 

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество, 
выбрасываемое в атмосферу - пыль неорганическая SiO2 выше 70%. 

 
Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных 
источников" (Приложение №8 к Приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
«12» 06 2014 года №221 -Ө) 
Процесс: выделение пыли при передвижении техники по строительной площадке рассчитывается по 
следующим формулам: 

Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мсек = (С1*С2*С3*N*В*С6*С7*V) / 3600 + С4*С5*С6*Р0*В2*п, г/с 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: Мгод=М * 3600 * Т * 10^6, т/год 

Исходные параметры: 

Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность единицы 
автотранспорта определяется как соотношение суммарной 
грузоподъемности всего автотранспорта на их общее количество 

С1 1   

Коэффициент учитывающий среднюю скорость передвижения 
транспорта по площадке 

С2 0,6   

Коэффициент учитывающий состояние дорог С3 1   

Коэффициент учитывающий профиль поверхности материала на 
платформе 

С4 1,1   

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала С5 1,2   

Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя С6 1   

Коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу С7 0,01   

Число ходок по площадке N 10   

Средняя протяженность одной ходки В 0,12 км 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега V 1450 г 

Средняя площадь платформы P0 6 кв.м 



48 

Пылевыделение в единицы фактической поверхности материала на 
платформе 

В2 0,004 
г/кв.м*

с 

Число автотранспорта работающего на площадке n 10   

Число часов работы автотранспорта занятого при строительных работах 
(бульдозер, экскаватор, кран, самосвал и др.) в год 

Т 355,34 час 

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Максимально
-разовый 

выброс ЗВ, 
г/с 

Валовый выброс 
ЗВ, т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,267 0,341 

Всего по источнику: 0,267 0,341  

При движении техники как было описано выше выбросы происходят в 
основном при взаимодействии колес с полотном дороги, выброс вредных 
веществ осуществляется из неорганизованного источника, высота 
неорганизованного выброса принимается равной 5м, а тип источника 
принимается как площадный без перегрева газовоздушной смеси (в 
программном комплексе ЭРА, тип П1). 

 
Источник №6003. Разработка грунта экскаваторами (выемочно-

погрузочные работы). 
На строительной площадке будут производиться выемочно-погрузочные 

работы. Выемка грунта будет выполняться экскаватором емкостью ковша 
1.25÷1.5м3. Общий объем извлеченного грунта составляет 151183 м3 или 
28724,2 тонн. Плотность грунта 1,9 т/м3.  

Грунт будет вывозиться с участка берега к месту отвала, находящегося в 
1 и 7 км от строительной площадки.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество 
выбрасываемое в атмосферу - пыль неорганическая SiO2 выше 70%.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов (приложение №8 к  приказу  
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  12.04.2014г. 
№221–ө), 24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 
погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=k1)–0,03; 
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 
по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 
пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 



49 

м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -
0,01; 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р4=k4) –0,7;  
G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,1; 
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 
= k5) - 0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=k6) - 0,1; 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по 
источнику составят: 

Наименование г/с т/период 

Выемка грунта экскаватором 0,00735 0,57618 

Выемка грунта вручную 0,00735 0,01817 
Пыль неорганическая 70-20% (2908) 0,0147 0.59435 

 
Источник №6004. Обратная засыпка грунта с уплотнением 

(планировка). 
Обратная засыпка и планировка производится послойно бульдозером и 

уплотняется вибрационным катком. Объем грунта для обратной засыпки 
составит 1905 м3 или 3619,5 тонн. Проводится гидрообеспыливание грунтов, 
эффективность пылеподавления - 80%.  

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов (приложение №8 к  приказу  
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  12.04.2014г. 
№221–ө), 24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 
погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки 

и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=k1)–0,03; 



50 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 
мкм по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся 
летучая пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится 
отбором запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости 
ветра, 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 
1) -0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы 
экскаватора. Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к 
настоящей Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый 
в соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р4=k4) –0,7;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,1; 
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 
= k5) - 0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=k6) - 0,1; 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по 
источнику составят: 

Наименование г/с т/период 

Обратная засыпка бульдозером 0,00735 0,57582 

Обратная засыпка вручную 0,00735 0,01781 

Пыль неорганическая 70-20% (2908) 0.0147 0.59363 

 
Источник №6005. Выброс ЗВ при работе техники  
На строительной площадке будет работать следующая техника - 

экскаватор, бульдозер, краны (2 ед), самосвалы (6 ед), автобетоносмеситель 
(2 ед), компрессор, буровой станок, работающие на дизельном топливе. При 
работе техники в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества. 

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющие вещества: 
оксиды азота, оксид углерода, сернистый ангидрид, сажа, бенз(а)пирен, 
углеводороды. 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 
применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В 
соответствии с п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө 
максимальные разовые выбросы ГВС от двигателей передвижных 
источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 
воздух.    



51 

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/период) не 
нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 
q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества автомобилей 
j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки 
в течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе 
двигателей автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 
данном участке, кг/час. 
Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид 
азота согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 
Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от источника: 

Загрязняющие вещества 

Удельные усредненные выбросы 
ЗВ с учетом работы двигателей 
при различных режимах (q1ij), 

кг/ч 

Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,339 0,65917 
Оксиды азота, NOx 1,018 1,97944 
В том числе NO2  1,58355 
                      NO  0,25733 
Углеводороды, СН 0,106 0,20611 
Сажа, С 0,030 0,05833 
Диоксид серы  0,06333 

 
Источник №6006. Передвижение техники по площадке 
В процессе передвижения строительной техники и автотранспорта по 

площадке будет происходить выброс ЗВ в атмосферу. Одновременно по 
территории площадки передвигается не более 10 ед. автотранспорта. 

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Выброс загрязняющих веществ одной машиной одной группы в день 
при движении и работе на территории предприятия рассчитывается по 
формуле: 

TxsMxxnTvMLTvMLM  13,111  
где: ML   - удельный выброс при движении по территории предприятия 

с условно постоянной скоростью, г/мин; 
Tv1 -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин.; 
Tv1n - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, мин.; 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом 

ходу, г/мин.; 
Txs -  суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин. 



52 

Для осуществления расчетов принимаем следующие значения: 
Tv1=40%; Tv1n=40%; Txs=20%. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины одной группы 
рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122  
где: Tv2 - максимальное время движения машины без нагрузки в течение 

30 мин.; 
Tv2n, Txm - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 

ходу  в течение 30 мин. Tv2 – 12мин., Tv2n – 12 мин, Txm – 6 мин. 
Выбросы одной машины одной группы г/30 мин. 
Валовый выброс вещества автомобилями одной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле: 
6

4 101  DnNkMAгодM  
где:  A  - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk - общее количество автомобилей данной группы; 
Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде (теплый, 

переходный, холодный), принят теплый период. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей одной группы 

рассчитывается по формуле: 
180024 NklMсекM   

где  Nkl - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся  
(работающих) в течение получаса. Так как на площадке работают 
автомобили разных групп, то их разовые выбросы суммируются. 

Таблица 9 
 Передвижной источник 
Валовые выбросы вредных веществ в атмосферу от передвижных источников выполнены 

по: "расчета выбросов загрязняющих веществ   от предприятий дорожно-строительной  отрасли,  
в  том числе АБЗ ", Приложение №12 к приказу Министра ООС РК, от 18.04.2008 г.            

Наименование вредного 
вещества  

Максимально-разовые выбросы г/сек 

Углерода оксид (СО) 0,0097 
Углеводороды (Сx Нy) 0,01 
Азота диоксид (NO2) 0,0027 
Азота оксид (NO) 0,0004 
Серы диоксид (SO2) 0,0012 
Сажа 0,105 
ИТОГО: 1,294 
*   Углеводороды (СхНу), поступающие в атмосферу от автотранспорта и дорожной 

техники при работе на различных видах топлива, необходимо классифицировать, следующим 
образом: 

- на дизельном и газодизельном топливе - по керосину (2732); 
- на бензине - по бензину (2704). 

В соответствии с методикой расчета (приложение 13), источник является 
неорганизованным, высота неорганизованного выброса принимается равной 
5м, а тип источника принимается как площадные без перегрева 
газовоздушной смеси (в программном комплексе ЭРА, тип П1). 

 



53 

Источник №6007. Пересыпка и хранение песчано-гравийной смеси 
на строительной площадке  

Для строительных работ будет использоваться песчано-гравийная смесь 
(ПГС) в количестве 300 м3 или 780 т. Для хранения ПГС будет 
использоваться временный открытый с 4-х сторон склад площадью 10 м2.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, согласно 
«Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приложение 
№8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 12 июня 
2014 г. №221 –ө». 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 
рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

 , г/с 
а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением 
фракции пыли размером 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, 
хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 
отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), 
с учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). 
Под влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции (d  1 мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных 
типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном 
сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях 
k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 



54 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала, 15 т/ч; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года, 461,34т/год; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 
3.1.8). 

 

Наименование вещества г/сек т/период 

Пыль неорганическая: выше 70% двуокиси 
кремния (2908) 

0,04800 0,03986 

 
Источник №6008. Пересыпка и хранение щебня на строительной 

площадке  
Для строительных работ будет использоваться щебень фракцией до 

20мм в количестве 162 м3 или 453,6т. Для хранения щебня будет 
использоваться временный открытый с 4-х сторон склад площадью 10 м2.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, согласно 
«Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приложение 
№8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 12 июня 2014 г. №221 –ө». 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 
рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

 , г/с 
а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением 
фракции пыли размером 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, 
хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 
отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), 
с учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3); 



55 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). 
Под влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции (d  1 мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных 
типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном 
сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях 
k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, 15 т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, 519,43 т/год; 
 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8). 
 

Наименование вещества г/сек т/период 

Пыль неорганическая: выше 70% двуокиси 
кремния (2908) 

0,0448 0,0419 

 

Источник №6009. Пересыпка и хранение строительного камня на 
строительной площадке  

Для строительных работ будет использоваться камень фракцией от 300 
до 400 мм в количестве 874м3 или 2359,8т. Для хранения камня будет 
использоваться временный открытый с 4-х сторон склад площадью 10 м2.  

Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 
неорганическая SiO2 выше 70%. 

Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, согласно 
«Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 г. №221 –ө». 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 
рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

 , г/с 
а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением 
фракции пыли размером 0-200 мкм; 



56 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, 
хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 
отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), 
с учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). 
Под влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции (d  1 мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных 
типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном 
сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях 
k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, 15 т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, 2359,8 т/год; 
 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8). 
 

Наименование вещества г/сек т/период 

Пыль неорганическая: выше 70% двуокиси 
кремния (2908) 

0,0687 0,0854 

 
Источник №6010. Пересыпка цемента в автобетоносмеситель на 

строительной площадке  
Для строительных работ будет использоваться цемент в количестве 700 

т. Цемент на площадку будет доставляться в мешках.  
Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 

неорганическая SiO2 выше 70%. 
Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, согласно 

«Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 г. №221 –ө». 



57 

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 
рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

 , г/с 
а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением 
фракции пыли размером 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного 
состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, 
хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 
отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), 
с учетом пункта 2.6 настоящего документа; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия пылеобразования 
(таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). 
Под влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой 
фракции (d  1 мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных 
типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном 
сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях 
k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, 15 т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, 700 т/год; 
 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 

3.1.8). 
 

Наименование вещества г/сек т/период 

Пыль неорганическая: выше 70% двуокиси 
кремния (2908) 

0,269 0,0870 

 



58 

Источник №6011. Гидроизоляция 
Гидроизоляция будет осуществляться с использованием привозимого 

готового битума. Эмиссия загрязняющих веществ происходит с поверхности 
22,1 м2. Время работы – 120 ч/период.  

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющие вещества: 
углеводороды предельные C12-19. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов (приложение №11 к  приказу  
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18. 04 2008г. 
№100 –п). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых 
поверхностей, в т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в 
зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с, 
где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/см2, для 

нефтяных масел - 0,0139. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости - 20 м2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод

, т/период, 
где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 
Площадь покрытия гудроном составит 22,1 м2.  
 

Код Наименование вещества г/сек т/период 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,278 0,04504 

Источник №6012. Сварочные работы на площадке 
При проведении строительных работ на площадке предусмотрен 

сварочный аппарат АДД-306 для сварки арматурных каркасов, с 
использованием электродов марки МР-3. Общий расход электродов составит 
– 3,46 т. Время работы 960 ч/период строительства. 

Источник выброса неорганизованный. Загрязняющие вещества – железа 
оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные соединения. 

Расход выбросов загрязняющих веществ в воздушный бассейн в 
процессе сварки выполнен на единицу массы расходуемых материалов. 

Валовое количество ЗВ, выбрасываемых в атмосферу, в процессе сварки, 
определяют по формуле:  

Мгод = ((Вгод*Кmх)/106)*(1-η), т/год 

Максимальный разовый выброс ЗВ, выбрасываемых в атмосферу в 
процессе сварки, определяют по формуле:  

Мсек = ((Кmх*Вчас)/3600)*(1-η), г/с 



59 

удельный показатель выброса ЗВ "х" на единицу массы расходуемых 
(приготовляемых) сырья и материалов: 

0123 Железо оксид Кmх 13,9 г/кг 
0143 Марганец и его соединения Кmх 1,09 г/кг 
0301 Азот диоксид Кmх 2,7 г/кг 
0337 Углерод оксид Кmх 13,3 г/кг 
0342 Фтористые газообразные соединения Кmх 0,93 г/кг 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые Кmх 1 г/кг 

 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от сварочного агрегата: 

Код ЗВ Наименование ЗВ 
Выбросы ЗВ 

г/с т/год 
0123 Железо оксид 0,0059389 0,0129135 
0143 Марганец и его соединения 0,0005111 0,0011114 
0301 Азот диоксид 0,0008333 0,0018120 
0337 Углерод оксид 0,0073889 0,0160664 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,0004167 0,0009060 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0018333 0,0039864 
2908 Пыль неорганическая SiO2 (20-70%) 0,0007778 0,0016912 

Источник №0013. Выбросы при работе дизель-генератора 
сварочного агрегата. 

Дизельный сварочный агрегат  предназначен для автономного питания 
одного сварочного поста при ручной дуговой сварке, постоянным током. 
Приводной двигатель - мощностью 40 л.с., 1200 об/ мин. Группа 
используемой СДУ (1 шт) – А., мощность – 16 кВт, расход топлива – 3,5 т. на 
весь период строительства.  

Источник выброса - дымовая труба, высотой 2 м. 
В процессе работы оборудования будет происходить выброс ЗВ: оксиды 

азота, оксид углерода, сернистый ангидрид, сажа, бенз(а)пирен, 
формальдегид, углеводороды.  

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 

уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ 

, г/кВт*ч, 0.293 
Температура отработавших газов Tог , K, 673 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.293 * 36 = 0.000091979 (А.3) 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 673 / 273) = 0.378044397 (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 



60 

Qог = Gог / ог = 0.000091979 / 0.378044397 = 0.000243301 (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально 

установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 36 / 3600 = 0.036 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 13.966 / 1000 = 0.20949 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 36 / 3600) * 0.8 = 0.03296 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 13.966 / 1000) * 0.8 = 0.19217216 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 36 / 3600 = 0.0102857 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 13.966 / 1000 = 0.059854226 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 36 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 13.966 / 1000 = 0.011970817 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 36 / 3600 = 0.011 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 13.966 / 1000 = 0.062847 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 36 / 3600 = 0.0004286 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 13.966 / 1000 = 0.002394191 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 36 / 3600 = 0.000000037 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 13.966 / 1000 = 0.000000279 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 36 / 3600) * 0.13 = 0.005356 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 13.966 / 1000) * 0.13 = 

0.031227976 
Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03296 0.19217216 



61 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.005356 0.031227976 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)(583) 0.002 0.01197081724 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 
0.011 0.062847 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.036 0.20949 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 3.7100E-8 0.00000027932 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0004286 0.00239419138 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.0102857 0.05985422586 

 
Источник №6014. Выбросы при бурении скважин 
Бурение скважин будет производится с помощью буровой установки 

«Касагранде» В-135.  Всего по берегу и на откосе будет пробурено 517 
скважин диаметром 700мм, ниже уровня воды в реке Сырдарья на 5÷6м, 
бурение их производится обсадными трубами Ø630мм установкой с 
вибропогружателем. 

Время работы бурового станка – 1040 час/п. строительства. 
Источник выброса – неорганизованный. Загрязняющее вещество: пыль 

неорганическая SiO2 выше 70%. 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC 
= 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 
N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 5.05 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V 
= 1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, 
слабосцементированные известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 
0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: БСП - без средств 
пылеподавления, недопустимый или аварийный режим работы станка 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков 
в зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 32 
 



62 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4),  

G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.21 · 32 · 0.1 / 3.6 = 0.43 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1),  

M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3  = 0.4 · 1.21 · 32 · 5.05 · 0.1 · 10-3  = 0.00782 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _ 

G_ = G · N1 = 0.43 · 1 = 0.43 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _ 

M_ = M · N = 0.00782 · 1 = 0.00782 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния выше %: 70 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.43 0.00782 

 
Выбросы при работе компрессорной станции ПР-10 (источник 

№0015) 
На территории строительной площадки будет работать Компрессорная 

станция ПР-10 для обеспечения сжатым воздухом. Время работы одного 
компрессора составит – 820 ч/период. 

Расчет потребляемого топлива: 
М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*820 = 2730,64 кг/год 
Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р, г/с 
Где:  Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стацио-

нарной дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/период 
где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизель-генератором  
1/1000 - перевод кг в т. 
При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой 

мощности. 



63 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 

Наименование вещества 
Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 
Секундный выброс, г/с 

Оксид углерода 7,2 0,06 
Окислы азота  
Диоксид азота  
Оксид азота  

10,3 
0,083 
0,066 
0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 
Сажа 0,7 0,0056 
Диоксид серы 1,1 0,0089 
Формальдегид 0,15 0,0012 
Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,0000001 

 
Расчет годовых выбросов от дизель-генератора 

Код 
Расход 

дизтоплива, 
g,т 

Наименование 
вещества 

Удельный выброс, 
q, г/кг топлива 

Валовый выброс, 
т/период 

0337 

2,73064 

Оксид углерода 30 0,08192 
 

0301 
0304 

Азота оксиды 
Азота диоксид 

Азота оксид 
43 

0,11742 
0,09394 
0,01526 

2754 Углеводороды 15 0,04096 
0328 Сажа 3 0,00819 
0330 Диоксид серы 4,5 0,01229 
1325 Формальдегид 0,6 0,00164 
0703 Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000002 

 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых 
для расчета  

Исходными данными для определения источников выбросов является 
проект «Крепление правого берега р.Сырдарья в нижнем бьефе водосбросной 
части Шардаринского водохранилища». 

Количественно-качественные характеристики выбросов ЗВ в атмосферу 
от источников выбросов определялись расчетным путем в соответствии с 
нормативно-правовой и методической документацией действующей в РК,  с 
учетом технических характеристик оборудования по максимальному расходу 
материалов и времени работы оборудования и участков.  

Расчет выбросов при буровых, погрузочно-разгрузочных работах и при 
хранении инертных материалов выполнен согласно "Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов" (Приложение №11 к Приказу Мин. 
ООС РК от 18.04.2008 г.) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при производстве 
сварочных работ выполнен по удельным показателям выбросов РНД 
211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов), 
Астана, 2004 г. Основными загрязняющими веществами поступающими в 



64 

атмосферу в процессе сварочных работ является: оксид железа, оксид 
марганца, фтористый водород, хром (VI), фториды. 

Названия и коды загрязняющих веществ приняты согласно Перечню 
[16]. 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 
строительно-монтажных работ 

Прогнозирование загрязнения атмосферы с определением максимальных  
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы для 
нормирования величин выбросов осуществлено расчетными алгоритмами 
методики РНД 211.2.01.01-97, программным комплексом «ЭРА», версия v2.0, 
разработанному фирмой «Логос-Плюс», г. Новосибирск, согласованному с 
ГГО им. А.И. Воейкова.  

Рассеивание загрязняющих веществ на ЭВМ осуществлялось по всем 
источникам выбрасываемых вредные вещества, включая и передвижные. 

Расчетный прямоугольник на период строительства принят со 
следующими параметрами: 
 размер 660 х 660 (м); шаг сетки 66м;  
 количество расчетных точек 11х11; 
 угол между осью ОХ и направлением на север равен 90 0С. 

Рассчитаны концентрации ЗВ и произведены расчеты рассеивания в 
приземном слое атмосферного воздуха зон влияния. Результаты расчета 
приземных концентраций и изолинии в расчетном прямоугольнике, жилой 
зоне и на фиксированных точках приведены в приложении. 

На рисунках 3.3 и 3.4 представлены графические изображения изолиний 
рассеивания загрязняющих веществ на период строительства без учета и с 
учетом фоновых концентраций.  

Результаты расчета максимальных приземных концентраций 
загрязняющих веществ и изолинии равных концентраций по всем 
загрязняющим веществам приведены в Приложении 15. 

 



65 

 

Рисунок 3.3. Результаты расчета приземных концентраций полей 
рассеивания вредных веществ в атмосфере на период строительства с 
учетом фоном  

 

Рисунок 3.4. Результаты расчета приземных концентраций полей 
рассеивания вредных веществ в атмосфере на период строительства без 
учета фона 

Анализ результатов расчета рассеивания на период строительства 
показывает, что превышения приземных концентраций на расчетном 
прямоугольнике, на границе СЗЗ, жилой зоне и на контрольных 
(фиксированных) точках не наблюдается. 



66 

Таким образом, при всех производимых работах на участке 
строительства объекта выполняются требования, предъявляемые к 
нормативному качеству атмосферного воздуха: См+Сф 1. 

 
Обоснование предлагаемых размеров санитарно-защитной зоны  
Период строительства. 
Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденным 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (далее Правила...) СЗЗ объектов 
разрабатывается последовательно:  
 расчетная (предварительная), выполненная на основании проекта с 
расчетами рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физического 
воздействия на атмосферный воздух (шум, вибрация, неионизирующие 
излучения).  
 установленная (окончательная) с оценкой приемлемого риска (далее – 
риск) воздействия на окружающую среду и здоровье человека - на основании  
результатов годичного (после пуска объекта на полную мощность) цикла 
натурных исследований и измерений для подтверждения расчетных 
параметров.  

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее 
внешней границе и за ее пределами концентрации загрязняющих веществ для 
атмосферного воздуха населенных мест ПДК и/или ПДУ физического 
воздействия на атмосферный воздух. Расчет загрязнения атмосферного 
воздуха выбросами при проведении строительных работ выполнялся с 
применением программного продукта «Эра 2.0». Влияние строительства 
объекта на окружающую среду определялось расчетом рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.  

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных веществ, 
создаваемые выбросами объекта, на прилегающей территории участка не 
превышают допустимых значений 1 ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и 
обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 
территории объекта. Расчетами установлено, что граница СЗЗ проходит по 
линии строительной площадки. На рисунке 5.3. представлена граница 
расчетной СЗЗ. 

 



67 

 

Рисунок 3.5. Граница расчетной СЗЗ на период строительных работ 
На основании вышеизложенного, предварительная СЗЗ на период 

строительства объекта принимается – менее 99м, объект относится к V 
классу опасности, по Экологическому кодексу статья 40 – IV категория. 

Для существующей Шардаринской ГЭС СЗЗ установлена ранее и 
составляет не менее 100 метров (Приложение 7, 8). В период эксплуатации 
новых источников не будет. Шардаринская ГЭС относится к III категории. 

Организация контроля за выбросами  
Важным фактором осуществления природоохранной деятельности 

предприятия является контроль за нормативными показателями на 
источниках выбросов загрязняющих веществ. Контроль предлагается 
проводить в соответствии с РНД 211.2.01.01-97. 

В связи с тем, что работы носят временный характер, контроль за 
выбросами от источников выбросов в период строительно-монтажных работ 
не разрабатывался. 

При необходимости контрольные исследования осуществляются 
территориальными контрольными службами. 



68 

Мероприятия по снижению вредного воздействия на атмосферный 
воздух 

Для снижения негативного влияния на атмосферный воздух в период 
проведения строительно-монтажных работ, настоящим разделом 
предусмотрены следующие мероприятия: 
 применение технически исправных машин и механизмов; 
 орошение открытых грунтов и разгружаемых сыпучих материалов при 
производстве работ; 
 недопущение розливов ГСМ; 
 укрывание грунта и сыпучих материалов при перевозке 
автотранспортом. 

Мероприятия по снижению выбросов ЗВ на период 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Период строительства. В периоды НМУ подрядные организации по 
проведению строительных работ обязаны осуществить временные 
мероприятия по дополнительному снижению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 
заблаговременного получения предупреждения экологических служб города. 

Мероприятия на период НМУ будут носить только организационно-
технический характер и подробно не разрабатывались. 

Сведения о залповых выбросах 
Технологические процессы при проведении строительных работ не 

связаны с залповыми выбросами вредных веществ в атмосферу. 
Оценка воздействия на атмосферный воздух 
Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 
предприятия на окружающую среду и здоровье население.  

При соблюдении предложенных природоохранных мероприятий к 
остаточным воздействиям на воздушную среду в период строительства 
можно отнести прямые факторы воздействия: 
 Перегрузка сыпучих материалов; 
 Движение техники.  

Оценка значимости остаточных воздействий приведена в таблице 3.14. 
Таблица 3.14. Оценка остаточного воздействия на атмосферный 

воздух 
Первоначальное 

описание воздействия, 
значимость воздействия 

Мероприятия по смягчению 
воздействия 

Остаточное воздействие 
Описание 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Воздействие в период 
строительства:  
- выбросы проведении 
земляных работ; 
 пыление материалов, 
используемых при 
строительстве; 
- выбросы при сварочных 
работах; 
- движение 
автотранспорта. 

В период проведения 
строительных работ для 
недопущения пыления пород 
и материалов предусмотреть 
пылеподавление территории 
строительства. 
В целях недопущения 
загрязнения атмосферного 
воздуха необходимо: 
- применять только  
технически исправные 

Пыление площадки 
строительства 
(пылеподавление 
80%). 
Выбросы при 
работе ДВС 
автотранспорта. 
 

Интенсивность 
воздействия – 
умеренная  (3 балла) 
 
Временной масштаб – 
среднее воздействие 
(2 балла) 
 
Площадь воздействия 
– локальное (1 балл) 
 



69 

Значимость воздействия – 
низкая. 
Вид воздействия – прямой  

машины и механизмы; 
- укрывать грунт и сыпучие 
материалы при перевозке 
автотранспортом. 

Значимость – низкая  
(6 баллов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

3. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА  

Водные ресурсы города Шардара складываются из поверхностных вод 
Шардаринского водохранилища, созданного на стоке реки Сырдарья, 
подземных вод аллювиальных отложений левобережья реки Сырдарья и 
подземных вод отложений верхнего мола. 

Река Сырдарья образуется при слиянии Нарына и Карадарьи в восточной 
части Ферганской долины. Сток Сырдарьи формируется в горной части 
бассейна. Питание преимущественно снеговое, в меньшей мере ледниковое и 
дождевое. Длина русла реки - 2212 км. 

Шардаринское водохранилище с Шардаринским и Арнасайским 
гидроузлами принято в эксплуатацию в октябре 1967 года. Водохранилище 
сезонного регулирования стока, используется для целей энергетики 
(Шардаринская ГЭС) и ирригации (Кызылкумский массив орошения). 
Водохранилище является источником водоснабжения для города Шардара. 
Длина водохранилища – 80 км, ширина – 25 км. Площадь – 783 км2, полный 
объем – 5.7 км3, полезный – 4.2 км3. В 2008 году сообщалось, что 
критический максимум – 5.5 км3. В маловодные годы водохранилище 
срабатывается ниже мертвого объема до объема 0.5 км3. 

Расходы воды: среднемноголетний – 626 м3/с, летний минимальный – 
56.3м3/с, зимний минимальный – 137м3/с. 

Участок строительных работ расположен в 100 м от нижнего 
водовыпуска Шардаринской ГЭС на правом берегу реки Сырдарья. 

 
3.1. Водопотребление и водоотведение  
Период строительства 
Проживание рабочих, бытовое обслуживание и приготовление пищи на 

площадке строительства не предусмотрено. Доставка рабочих на площадку 
строительства осуществляется с помощью автобусов. Временное пребывание 
рабочих в период рабочей смены предусмотрено в мобильном передвижном 
вагончике. 

Обеспечение хозяйственно-питьевых нужд будет осуществляться 
привозной водой АО «Шардаринская ГЭС». Хранение запаса питьевой воды 
предусматривается в течение не более 2-х суток в герметичной емкости 
объемом 4м3, оборудованной насосом для подачи воды потребителям. 
Хранение воды питьевого качества будет производиться с соблюдением 
санитарно-гигиенических требований с обязательным опломбированием 
емкости для хранения. 

Питьевая и техническая вода будет доставляться подрядчиком в 
автоцистернах к месту строительства. Перед началом строительства 
подрядчику необходимо заключить договор на поставку воды.  

На период строительства будет задействована арендованная 
автотехника, техническое обслуживание которой обеспечивается по договору 
аренды, поэтому расходы воды на заливку радиаторов, мойку автотранспорта 
не предусматриваются. 



71 

Бетонные смеси будут изготавливаться на площадке.  
На производственные нужды (приготовление бетонной смеси и 

пылеподавление) будет использоваться привозная техническая вода. 
На период строительства для сбора фекалий предусматривается 

установка биотуалетов, с последующим вывозом фекальных вод по 
Договору. 

Срок строительства принимается 11 месяцев - с февраля по декабрь 2025 
г. (или 330 дней). 

Количество рабочего персонала с ИТР, занятых в строительстве, 
составляет 30 человек, в том числе механизаторов - 18 человек. 

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства 
приведен в таблице 4.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



72 

Таблица 3.1. Расчет объемов водопотребления и водоотведения на период строительства 
№ 
п/п Наименование 

потребителей 
Кол-во 

Норма 
расхода 
воды, л 

Кол-во дней на 
период 

строительства  

Объем 
водопотребления 

Объем 
водоотведения 

Безвозвратное 
водопотребление Источник 

информации 
м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Вода питьевая  

1 Хозяйственно-
питьевые нужды 
строителей 

18 чел 25 л/сут 330 0,45 148,5 0,45 148,5 - 
СНиП РК 
4.01.41-

2006*,Таб П 
3.1.  ИТР 12 чел 16 л/сут 242 0,2 48,4 0,2 48,4  

 Итого:    0,65 196,9 0,65 196,9   
Вода техническая  

2 

Пылеподавление 3565 м2 0,5 л/м2 180 1,8 324 - - 324 

СНиП РК 
4.01.41-

2006*,Таб П 
3.1. 

3 
Приготовление 
бетона 

390 т 
200 л на 

0,09 т 
цемента 

- - 867 - - 867 
Данные 

Заказчика 

 Итого:    1,8 1191 0 0 1191  
 Всего:    2,45 1387,9 0,65 196,9 1191  

 

 



73 

Период эксплуатации 
В период эксплуатации берегоукрепительных сооружений 

водопотребление и водоотведение отсутствует. 
 
Баланс водопотребления и водоотведения 
Период строительства 
В соответствии с выполненным расчетом общий объем водопотребления 

за период строительства составит: 1387,9 м3/год, в том числе привозная 
питьевая вода 196,9 м3/год. 

Объем водоотведения за весь период строительства составит 196,9 
м3/год. 

Де баланс составляет: 1387,9 - 196,9 = 1191 м3/год и объясняется 
безвозвратным водопотреблением на: 

Пылеподавление – 324 м3/год; 
Приготовление бетона – 867 м3/год. 
 
Воздействие на водную среду 
Факторами воздействия на водные ресурсы при проведении 

строительных работ будут: 
 изменение очертания береговой линии; 
 пыление пород и материалов, используемых при строительстве 
берегоукрепительных сооружений. 

В данном случае пыление пород при производстве строительно-
планировочных работ будет кратковременным, то есть воздействие этих 
работ на ухудшение гидрофизических показателей будет носить временный 
характер.  

Перечисленные факторы воздействия можно охарактеризовать как 
прямое воздействие. 

 
Оценка воздействия водохозяйственной деятельности на период 

строительства проектируемого объекта 
Для приема фекальных стоков предусмотрено 2 биотуалета, с 

последующим вывозом стоков по мере накопления по договору. 
Образующиеся отходы в период строительства будут храниться на 

организованной специальной площадке с бетонным покрытием и бортиками. 
Загрязнение поверхностных и подземных вод при хранении отходов будет 
исключено. 

3.2 Мероприятия по охране водных ресурсов 
Для снижения вредного воздействия на поверхностные и подземные 

воды в период строительства проектируемого объекта необходимо: 
1. Не использовать воду на питьевые и производственные нужды из 

несанкционированных источников. 
2. Перед началом проведения строительных работ заключить договор 

на поставку воды питьевого и технического качества с поставщиком услуг. 



74 

3. Не производить мойку автотранспортных средств, других 
механизмов на водных объектах, на берегах рек, а также не проводить 
работы, которые могут явиться источником загрязнения водных объектов.  

4. Перед началом проведения строительных работ заключить договор 
на вывоз бытовых сточных вод. 

5. В период строительства осуществлять контроль за накоплением 
фекальных и сточных вод в биотуалетах и не допускать их переполнения; 

6. Не допускать загрязнения территории отходами производства, 
мусором, утечками масла и дизтоплива в местах стоянки техники, которые 
при выпадении атмосферных осадков могут явиться источниками 
загрязнения поверхностных и подземных вод. 

7. Проведение мониторинга за поверхностными, подземными и 
сточными водами в период строительства не требуется, ввиду временного 
характера проведения работ. 

При соблюдении предложенных природоохранных мероприятий к 
остаточным воздействиям на водную среду в период строительства можно 
отнести прямые факторы воздействия: 

 Изменение очертания правого берега реки Сырдарья; 
Оценка значимости остаточных воздействий приведена в таблице 3.2. 

Таблица 3.2. Оценка остаточного воздействия на водную среду 

Первоначальное 
описание воздействия, 

значимость воздействия 

Мероприятия 
по смягчению 
воздействия 

Остаточное воздействие 

Описание 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

 

- изменение очертания 
правого берега реки 
Сырдарья; 
- пыление пород и 
материалов, 
используемых при 
строительстве 
берегоукрепительных 
сооружений. 
 
Значимость воздействия – 
низкая. 
Вид воздействия – 
прямой и косвенный 

В период проведения 
строительных работ для 
недопущения пыления пород 
и материалов предусмотреть 
пылеподавление территории 
строительства. 
В целях недопущения 
загрязнения вод реки 
необходимо: 
- предотвратить все 
возможные источники 
загрязнения, исключив все 
виды возможных утечек 
стоков; 
- исключить загрязнение 
территории. 

Изменение очертания 
береговой линии в 
результате 
строительства 
берегоукрепительных 
сооружений 
неизбежно.  

 

Интенсивность 
воздействия – 
умеренное (3 балла) 
 
Временной масштаб – 
среднее (2 балла) 
 
Площадь воздействия 
– локальное (1 балл) 
 
Значимость – низкая  
(6 баллов) 

 
 

 



75 

4. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 
правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 
собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места 
утилизации или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе 
строительства своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее 
время от снега, в теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, 
содержащих токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры 
или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный 
и количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" утвержденные приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № КР ДСМ - 
331/2020. 

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 
занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения 
окружающей среды должна проводиться политика управления отходами, 
которая позволит минимизировать риск для здоровья и безопасности 
работников и природной среды. Система управления отходами контролирует 
размещение различных типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 
накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 
загрязнителями окружающей среды, а именно: 
 Смешанные коммунальные отходы 
 Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 
другие опасные вещества 
 Отходы сварки 
 Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами. 
 Пластмассы 
 Смешанные отходы строительства и сноса 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению 
негативного воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе 
строительства: 
 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 
материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 
внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 
 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 
предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 



76 

отведенные места по согласованию с органами; 
 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 
накопления ежедневно вывозятся специализированной организацией 
согласно договора. 

Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 
загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а 
также изношенных шин не будут образовываться и храниться на 
строительной площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена 
автошин, фильтров и масла будет осуществляться на специализированных 
станциях техобслуживания по мере необходимости. 

 
4.1 Классификация отходов производства и потребления 
Система управления отходами на период строительства 
Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления». 

На период строительства: 
В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

 твердые бытовые отходы персонала; 
 производственные отходы. 

4.2 Источники и объемы образования отходов 
Смешанные коммунальные отходы 

Расчёт образования отходов производится по формуле: 
G = n х q, т/год 

n - Количество человек; 
q – Норма накопления твердых бытовых отходов, кг/чел*год; 
В соответствии с СН РК 4.05-05-2003 «Мусороперегрузочные станции. 

Нормы проектирования» норма накопления мусора на 1 человека на рабочем 
месте составляет 40 кг/год. 

Объем образования твердых бытовых отходов (ТБО), при выполнении 
работ в период строительства составляет:  

Наименование 
Кол-

во, чел 
Норма накопления 

ТБО, кг/год 

Период 
строительства, 

дней 

Объем 
накопления 

ТБО, тонн/год 
1 2 3 4 5 

Строители  18 40 330 0,651 

ИТР 12 40 242 0,318 
Всего:    0,969 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 
пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 
(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 
состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 
токсичные, не взрывобезопасные. 



77 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 

Отходы сварки 
При строительстве планируется использовать 3,46 т электродов. 
Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления» (Приложение 16 к 
Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 
N = Мост * а , т/год, 

где: Мост - расход электродов, т/год; 
а- остаток электрода, а 0.015 от массы электрода. 
Количество образующихся огарков электродов при строительстве 

составит 
3,46*0,015= 0,052 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 
пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 
Ti(CO3)2) - 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
передаются специализированным организациям по приему данных видов 
отходов. образования. Объем образования металлолома принимается по 
факту и ориентировочно составит 0,052 т. 

Отходы демонтажа. Количество строительных отходов принимается по 
факту образования. Ориентировочный объем образования отходов составит 
7199 т. 

Демонтированный железобетон вывозится на полигон промышленных 
отходов по Договору. 

Буровой шлам. Расчет образования бурового шлама проводился 
согласно приказа и.о. министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 03 мая 2012 года № 129-ө. «Об утверждении методики расчета 
объемов образования эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) 
от бурения скважин».  

Проектом планируется бурение скважин в количестве: 
1. 402 штук, диаметром 425 мм, L=8 м; 
2. 297 штук, диаметром 425 мм, L=5 м. 
 
Расчет 402 штук скважин, диаметром 425 мм, L=8. 
1. Суммарный объем выбуренной породы всей скважины 

рассчитывают по формуле: 
Vп=∑Vп.инт, м3 

где Vп.инт.– объем выбуренной породы интервала скважины, м3. 
Vп.инт=K1*π*R2*L, м3 



78 

где К1 =1,1; 
      R – радиус интервала скважины, 2,125 м; 
      L – глубина интервала скважины, 8 м. 

Vп.инт =1,1*3,14*4,515625*8= 124,776 м3 
 
2. Объем бурового шлама определяется по формуле: 
Vш= Vп* 1,2, м3 
где 1,2 - коэффициент, учитывающий разуплотнение выбуренной 

породы, 
Vш =124,776*1,2=149,731 м3 

  
3. Масса бурового шлама рассчитывается по формуле: 
Мш=Vш*ρ, т 
где ρ - объемный вес бурового шлама, 2,3 т/м3. 

Мш = 149,731*2,3 = 344,381 т 
 
4. Объем отработанного бурового раствора рассчитывается по 

формуле: 
VОБР=0,25*Vп*К1+0,5*Vц, м3 

где К1=1,052; 
Vц - объем циркуляционной системы буровой установки, 40 м3. 
0,25 - повторное использование бурового раствора. 

VОБР = (0,25*124,776*1,052)+(0,5*40)= 52,816 м3 
 
5. Масса отработанного бурового раствора рассчитывается по 

формуле: 
МОБР= VОБР*ρ, м3 

Где ρ- 1,2 т/м3. 
МОБР = 52,816*1,2 = 63,379 т 

МБШ=344,381 +63,379 =407,760 т х402 =163920 т/год 
 
Расчет 297 штук скважин, диаметром 425 мм, L=5 м. 
1. Суммарный объем выбуренной породы всей скважины 

рассчитывают по формуле: 
Vп=∑Vп.инт, м3 

где Vп.инт.– объем выбуренной породы интервала скважины, м3. 
Vп.инт=K1*π*R2*L, м3 

гдеК1=1,1;         
           R – радиус интервала скважины, 2,125 м;          
           L – глубина интервала скважины, 5м. 

Vп.инт =1,1*3,14*4,515625*5= 77,985 м3 
 
2. Объем бурового шлама определяется по формуле: 
Vш= Vп* 1,2, м3 



79 

где 1,2 - коэффициент, учитывающий разуплотнение выбуренной 
породы, 

Vш =77,985*1,2=93,582 м3 
  
3. Масса бурового шлама рассчитывается по формуле: 

Мш=Vш*ρ, т 
где ρ - объемный вес бурового шлама, 2,3 т/м3. 
Мш = 93,582*2,3 = 215,239 т 
 
4. Объем отработанного бурового раствора рассчитывается по 

формуле: 
VОБР=0,25*Vп*К1+0,5*Vц, м3 

где К1=1,052; 
Vц - объем циркуляционной системы буровой установки, 40 м3. 
0,25 - повторное использование бурового раствора. 

VОБР = (0,25*77,985 *1,052)+(0,5*40)= 40,5101 м3 
 
5. Масса отработанного бурового раствора рассчитывается по 

формуле: 
МОБР= VОБР*ρ, м3 

Где ρ- 1,2 т/м3. 
МОБР = 40,5101 *1,2 = 48,612 т 

МБШ=215,239 +48,612 =268,851 т х 297 = 79849 т/год. 
 

Общее образование отходов от бурения составляет:  
163920+79849 = 243 769 т/год. 

 
Нормативы размещения отходов производства и потребления, 

образуемых на этапе строительства 
Таблица 4.1.2 

Наименование отходов Группа Подгруппа Код 
Количество 

образования,  
т/период 

Количество 
накопления,  

т/период 

1 2 3 4 5 6 

Всего 
   

250 973 0 

Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 0,969 
0 

Отходы демонтажа 08 08 01 08 01 11* 7199 

0 

Огарки сварочных электродов 12 12 01 12 01 13 0,052 0 

Буровой шлам 01 01 05 01 05 05 243 769 0 

Металлолом 17 17 04 17 04 07 4,30 0 



80 

 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления 

 

Наименование отходов Код 
Объем отходов 

тонн 
Способы удаления отходов 

Смешанные 
коммунальные отходы 20 03 01 0,969 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 

полигон ТБО 

Отходы демонтажа 
08 01 11* 7199 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей 

спец. предприятиям 
Огарки сварочных 

электродов 12 01 13 0,052 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей 

спец. предприятиям 

Буровой шлам 
01 05 05 243 769 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей 

спец. предприятиям 

Металлолом 
17 04 07 4,30 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей 

спец. предприятиям 

Для временного хранения образующихся строительных отходов 
устраивается площадка с твердым покрытием. На регулярный вывоз 
строительных отходов заключается договор со специализированной 
организацией. 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 
будет вестись чёткая организация сбора, временного хранения отходов в 
металлические контейнеры с крышками, и отправка отходов в места 
утилизации. 

Воздействие отходов оценивается как незначительное. 
В систему управления отходами при строительстве объекта входят: 

• Сбор отходов в специальные контейнеры или емкости для временного 
хранения отходов; 
• Вывоз отходов в места захоронения по разработанным и 
согласованным графикам; 
• Оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов 
вывозимых отходов; 
• Регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета; 
• Заключение договоров на вывоз с территории предприятия 
образующихся отходов. 
• Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории объекта по 
договорам; 
• Усовершенствовать систему сбора и транспортировки отходов с 
разделением крупногабаритных отходов, строительного мусора; 
• Хранить ТБО в летнее время не более одних суток; 
• Предусмотреть размещение урн для мусора вдоль всех дорожек, 



81 

конструкция которых должна предотвращать разнос ветром мусора из них; 
• Осуществлять уборку территории от мусора с последующим поливом; 
• Содержать в чистоте и производить своевременную санобработку урн, 
мусорных контейнеров и площадки для размещения мусоросборных 
контейнеров и камер; 
• Следить за техническим состоянием и исправностью мусоросборных 
контейнеров и урн; 
• Провести посадку предусмотренных проектом деревьев вокруг 